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Schwei^f enda naturtillgång

är »det vita kolet». Tack vare riklig före
komst på vattenfall med olika fallhöjder 
och vattenflöden kan i detta land före
tagas experiment med vattenkraftstationcr 
under de mest skilda förhållanden. Och de 
schweiziska vattenturbinerna har också 
funnit marknad över hela världen — i 
Frankrike och Spanien, på Balkan, i 
Afrika och Amerika, vid Niagarafallen, 
och i Asien. Man väntar att det i sinom 
tid skall bli möjligt att rationellare exploa
tera vattenkraften genom utnyttjandet av 
konstgjorda reservoirer, som fylls genom 
pumpanläggningar drivna av överskotts- 
energi från andra stationer.

Den elektriska kyssmetern

har nu äntligen kommit och naturligtvis 
— från Amerika. Den är ett instrument 
avsett att mäta sinnesrörelser. Med den 
kan man sålunda få reda på om blondiner 
gör större motstånd än brunetter eller röd
håriga — såvida man nu inte kan komma 
underfund med detta utan vetenskapens 
hjälp. Vid undersökningen fästs två elek
troder vid handlovarna hos de två perso
ner, som skall undergå provet. En mycket 
svag växelspänning med en frekvens av 
400 p/s påläggs dessa elektroder för mät
ning av motståndet Motståndet hos läp
parnas skinn påverkas nämligen i hög grad 
av sinnesrörelser — skräck t. ex. gör läp
parna torra, varvid motståndet ökas 
enormt Att man dock icke helt bör för
lita sig på denna kyssmeter vid bedöman
det av en flickas känsloreaktioner fram
går bl. a. av det faktum, att olika slags 
läppstift i hög grad påverkar motståndet.

Em titt genom det stora ögat

Mycket har skrivits om vad man skulle 
komma att få se i 200-tums teleskopet på 
Mount Palomar. »Det stora ögat» var vid 
ett tillfälle inriktat mot Satumus. Spegeln 
hade samlat ljuset efter dess 1.450.000.000- 
kilomctcrs färd till en bild som var 700 
gånger starkare än den bild av Sarturnus 
man kan erhålla med blotta ögat Runt den 
grönaktiga planeten, utsträckt ungefär 
80.000 km. från planetens yta, roterade en 
fantastisk dimmig corona.

Att få in denna planet i kikaren var na
turligtvis bamsaker för »det stora ögat» 
— ty man kan även fotografera nebulo- 
sor som befinner sig på sex miljoner gån
ger större avstånd.

'R.adioaktivfria oaser

En liten värld, där det icke kommer att 
finnas någon farlig radioaktivitet och in
ga biprodukter från atombomber — håller 
nu på att skapas vid Maine, USA. Den 
skall befolkas av råttor, kaniner, svin med 
mera och avsikten är att jämföra dessa 
sålunda skyddade djur med andra som har 
utsatts för radioaktiv strålning eller atom
energi av något slag. Ty för att studera de 

farliga förändringar, som radioaktiviteten 
åstadkommer hos dc levande cellerna, är 
det absolut nödvändigt att ha kontroll
djur fullständigt isolerade från varje ra
dioaktiv källa.

Vilsna fåglar

Galapagosöarna, belägna vid ekvatorn 
omkring 800 km. västerut från Syd-Ame- 
rikas kust har aldrig haft någon landför
bindelse med någon kontinent. Deras 89 
fågelarter måste sålunda av en ren slump 
ha hamnat där såsom vilsedrivna flytt-

Em ny personhiss

har av den amerikanska firman Wes- 
tinghouse — känt radarfabrikat — leve
rerats till ett varuhus i Boston. Här har 
man en särskild förarhytt på 30 cm högre 
nivå än hissgolvet, varigenom föraren får 
en bättre överblick över entrén och inte 
står i vägen för passagerarna. Fem elekt
riska ögon hindrar dörrarna — som gi
vetvis liksom i svenska automatiska his
sar, på elektrisk väg öppnas så fort his
sen stannar vid en våning — från att 
stängas om en passagerares kropp bryter 
ljusstrålen. Hissföraren behöver inte ropa 
ut våningarna, utan detta sker automatiskt 
medelst trådinspelningsapparat och högta
lare. Hisshastigheten skall bli 150 m/min.

Nya symboler för siffror

istället för de gamla välkända 1, 2, 3... 
har föreslagits av en engelsk vetenskaps
man. Hans idé är att söka driva upp has
tigheten vid »läsandet» och »skrivandet» 
hos de nya elektriska räknemaskinerna. 
Han föreslår istället en serie av rät- 
linjiga semafortecken. I detta system 
skulle sålunda 5 bli en rak linje överens
stämmande med den nuvarande siffran 1. 
Symbolen för 1 skulle istället utgöras av 
spetsen hos en pil vänd mot höger — sam
ma tecken som matematikerna nu använ
der för att uttrycka »större än». Siffran 
9 skulle framställas av den rakt motsatta 
symbolen. På liknande enkla sätt skulle de 
övriga siffrorna framställas och förslags
ställaren motiverar sin idé med att detta 
nya siffersystem skulle bli lättare för »den 
låga intelligensen hos en robotmaskin att 
förstå sig på».

Ogräs som elverk

Världens värsta flytande ogräs —vat
tenhyacinten — kan kanske inom en fram
tid bli ett värdefullt råmaterial för ut
vinning av kraft och värme. Denna syd
amerikanska växt, som nu bildar väldiga 
drivande mattor på floder och sjöar inom 
världens varmare och fuktigare områden, 
har av tre engelska vetenskapsmän under
kastats en jäsningsproccdur, varvid erhölls 
en gas rik på metan och även något väte. 
Dc uppskattar att det för att hålla en 
hundrakilowattsstation igång skulle er
fordras fyra ton skuren, kokad och med 
bakterier inympad vattenhyacint per dag 
— ett alls icke olösligt problem. Kilowatt
kostnaden skulle bli relativt hög, cirka 20 
öre, men detta kanske ändå inte hindrar 
att städer och plantager längs tropiska 
floder inom en framtid kommer att erhålla 
sitt ljus från vattenhyacinten.
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OMSLAGSBILDEN
är ett litet apropå till den annalkande våren 
som för varje båtägare innebär en arbetsam 
tid med skrapning och målning av den egna 
skutan. »Med sikte på vårseglingen...» har 
vi kallat en artikel på sid. 11 i detta nummer 
där ni finner inånga goda råd och tips när 
det gäller den kanske viktigaste detaljen_ i 
vårutrustningen — målningen. Uppgifterna är 
i huvudsak hämtade ur AB Alfort & Cron- 
holms broschyr »Båten och jag».

Färufoto:'Bo Bocsen.

”STJÄRNRACERN”
gjorde succé, det både sågs och hördes, när 
den för första gången visades för motorpu
bliken vid isseriefinalen på Stadion. På bil
den ovan provsitter den engelske stjärn föra
ren Bruce Scmincns, som f. n. gästar Sverige, 
den skinande blanka maskinen. Han har för
resten själv haft ett finger med i »Stjäm- 
racerns» tillblivelse — maskinen är nämligen 
byggd efter skisser som Semmens välvilligt 
ställt till vårt förfogande.

ÖVERFURIRER 
eller FURIRER 

nnntilll»» aom ombud för v.ira trevligt 
handgjord» fotografi  ramar nn-d flyget» 
enildvtn. Hdg provinlon utlova». Flilj- 
nnde flottiljer ilr ledig»: F2. V 4. F 7. 
FK. F 12, F13. F 14. F15, F17. F21. 
Kvar »tillin» till tillverkaren:
EHHKH FABRIKSLAGER - HUaaleholm

la»v»R«*w«d><*- *00'0 order
Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön

MOTORCYKELKEDJOR
3/hX:i'H nel! 6/HX1/4. 1/2X3/111 m. fl. 
I»lto hl» ocli halvlitnlcar. »mal. förg.. 
ekrar, fillgar. »adlar ete. Offert mot 
2n lire 1 mmilrken.

FIRMA HENRY OLKKON
Telefon 401 03 • InaJUn 11

FÖR 10:- PR MÅNAD
Kan NI k<M

Kameror Itudlo
Grammofoner l’r 
Onigapel Cyklar ni. m.
Skriv redan 1 dug efter kat» 
log. erlullle» mot 20 Ore l porto. 
Angiv tydlig adrraa.
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Ilox W • Miilmil
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Flygmekanikerskolan i Mölndal
•23 ilr och ha lust oeh fallenhet för mekaniskt

Förutom flygmeknnlker utbildas liven

Ansökan om Inträde bör vara skolans expedition tillhanda senast d.

börjar den
Upplysningar lämnas av skolans expedition. Berzelilgat.. Mölndal (tel. 27 20 42) 

dilr liven anmillnlngsldanketter och formulär för stipendieansökningar kunna 
crhAUas.

Flygvapnet anställer stamflygförare omkring den 1 ok
tober 1949.

För anställning fordras att vara i ålder 18—21 år samt 
att ha genomgått folkskola med goda betyg (ynglingar 
med realexamen och motsvarande kunskaper beredas an
ställning våren 1950).

Ansökan senast den 1 juni 1949 till Chefen för Flyg
vapnet, Stockholm 80.

Upplysningar genom Arbetsförmedlingen, Flygstabens 
personalavdelning, Sthlm 80, (tel. lokal 
67 95 00, riks 67 96 00, ankn. 255 ell. 263) 
ell. Försvarets anställningsbyrå, Sthlm 1.

Nya modellsensationer!

full* skala, flyginstruktion ctc. Pris

En »AKM-tnodeli» det betyder ntt 
nögra av landets skickligaste modell-

TILL BILLIGT PRIS. OCH — 
KAN VERKLIGEN FLYGA! En duk
tig modellflygarc kan uppnA flera mi
nuters flygtid och kllometerlAnga 
strlickor med sCumulus». Unna Dig

AKM - I ”CUMULUS”
Spännvidd t>00 mm;

Levereras 1 lyxbyggsats med finaste 
trilinaterlal. beklädnad. fUrdlgsAgade

KATALOG N:R S FÖK 1010 KOMMER
nämligen AEROKLVBBEN I Malmös 
modellavdelning, ha gjort konstruk
tionen.

■IXRN FÖRARE?

Intresset för tlivlingeu hur redan visat sig övertrilffa

Aknlngar. visserligen med kanske Htet för mycket chans-

HERBERT

1 hörd, effektiv och kurvsllekande stil, gjorde han den 
strongaste körnlng Jag sett 1 vinter.

endast 1 sek. bättre tid lin denne verkligt lovande för- 
■nflga frön Ilalarna.

där han överraskade med att bjuda alla sina berömda 
medtilvlare friln strid hela tävlingen. Hans bländande, 
starka körningar I seriefinalen pA Stadion dltr han Indivi
duellt delade första platsen med Gunnar Hellqvlst och

IsbuneslisongenH bitstn prestation:
ARNE BERGSTRÖM; Erik Berglind gjorde Israclngsll- 
songens prestation 1 seriefinalen pA Stadion. Han vilxte

GÖSTA HOLMSTRÖM: Rolf Carlsson frön Hedetnora, 
son till gamle stjilrnföraren Hugo Carlsson visade alg

ESKIL CARLSSON: Gustaf Berglind har gjort mAnga 
bra ökningar och visat ett starkt kiimpahumör men Un-

egentligen nunnas via rtnrry L.uii<ioerger, un im» • 
mAngas tycke haft mer eller mindre underliga Idéer. Men 
lian var som Sven Duva oeh Ur vinterns största sensa- 
tlonsförare. Det var en stor prestation att slö Isbane- ' 
kungen Thord Larsson i Sundbyberg.
SIEVERT KALLBERt): Olle Nygren startade Israelngs- 
säsongen svagt men har Återvunnit sitt självförtroende. 
Det Ur första vintern han kör 500 cc racer och att som 
20-ärlng vinna en titvllng över oerhört skicklige Eskil 
Carlsson samt vid flera tillfällen ge honom den hArdasle 
kamp Ur starkt gjort. Han har ocksA slagit. Eskils ban
rekord pA .lohunneshof och fick I ett rekordförsök pil . 
Stadion örets nilst bilsta tid efter isbanekungen Thonl I

Arets goda insatser i scramble och 1 500 cc katalog klas
sen vunnit alla 5 tävlingar han ställt upp I. Han har 
Olle Nygrens körsinne och hans jUmnu goda Insatser I 
israclng tyder pA att vl 1 honom har en oerhört lovande 
förära
LARS SILFVERSPARRE: För nAgra Ar sedan ville ingen

Lennart Cnrlström friln

tatlon genom sina mAnga segrar över hela svenska eliten. 
CARL C:son LINDBERG: Trots Eskil Carlssons. Linus 
Erikssons m. fl. starka prestationer niAste den gode

Andersson. Hans utomordentliga prestation belyses kan-

I bar gjort bilsta prestationen under första etappen j 
| (avseende hela IsraelngsUsongen) i tävlingen om | ..
I STJXRNRACERN | I

I TXVLINGSKUPONG I

I Namn ..............................................................................•••• | it
I Ij Adress .....................................................................................| j

i.................................................................................................
I Alder ......... ..........  (Anges för rUtt val av ev. bokpris) | :

Kupongen skall Insändas före den 3 april 1041) 
till TEKNIKENS VÄRLD, TegnÉrgatnn 35. Stockholm

| Kuvertet mUrks »HtjUrnracern I». Skriv tydllgi-
TEKNIKENS VÄRLD !/•’ I



TYP-SPALTEN

S 6 S 6 B
Tillverkare: N. V. Nicdcrlandschc Vlicgfcuigcnfa- 

briek, Fokker, Amsterdam, Holland (l.iccnshyggd av 
CVM, Malmslätt).

Fabriksbeteekning: C. V-E.
Flygvapnets beteckning: S 6 — S 6 B.
Tillvcrkningsär: 1926.
Användning: Spaning.
Besättning: 2 man.
Motorutrustning: S 6 = Bristol Jupiter VI F 9-cyl. 

pä 470 hk (Licensbyggd av NOHAB) S 6 B — 
Bristol Mercury VI Ä 9-cyl. pä 545 hk.

Data: spännvidd 15,3 m, längd 9,46 m, höjd 3,38 m, 
vingyta 39,3 m3, tom vikt 1.350 kg, flygvikt 2.350 
kg, vingbclastning 60 kg/m3.

Prestanda: toppfart 212 km/t, marschfart 173 km/t, 
landnings fart 85 km/t, stighastighet 3.000 m/18,1 
min. flygsträcka 1.100 km, topphöjd 5.500 m.

Beväpning: en fast och en rörlig 6,5 mm ksp.
Byggnadssätt: stälrör, trä, duk.

Teknisk 
(j)Revy

Fabrik i skola

ANGE: Mer än hälften av de 
3.000 invånarna i Ange har sin ut
komst frän järnvägen och köpingen 
har länge sökt efter lämpliga in
dustrier. Man har nu funnit en och i 
dagama sätter en konfektionsfabrik  
igäng tillverkning av herr- och goss
kläder. Fabriken inrymms i köping
ens gamla folkskola och man räknar 
med att den till en början skall ge 
arbete ät ett tjugotal sömmerskor. 
Sä småningom hoppas man också 
kunna utvidga rörelsen.

Tröskverk frän Flen

FEEN: Bolinder-Munktell i Eskils
tuna ä~mar flytta sin tillverkning av 
tröskverk till Flen där bolaget har 
inköpt AB Ollens tröskmaskinsfab- 
rik. För att förverkliga planerna sö
ker Bolinders nu tillstånd för ett ny
bygge samt omändringar och repa
rationer av den gamla fabriken för 
en kostnad av 720.000 kronor. Bola
gets hela tröskverksproduktion skul
le därefter koncentreras till Flen där 
man också planerar att ta upp till
verkningen av mekanisk utrustning 
för torkning, rensning och lagring av 
skördetröskad spannmål. Härigenom 
får man i fabrikerna i Eskilstuna 
större utrymme för den alltmer öka
de tillverkningen av skördetröskor.

ijo.ooo kg termosglas per dag

JÖNKÖPING: För omkring
300.000 kronor skall Termosflaskfab- 
riken Jönköpings vacuumindustri upp
föra ett glasbruk i Jönköping. Trots 

att staden ligger i glasblåsarlandska- 
pet Småland är detta dess första 
glasbruk. På nyåret 1950 räknar man 
att produktionen 
igång varvid det 
ungefär 150.000 
dag.

skall kunna sättas 
kommer att gå åt 
kg smält glas per

Flygpoliser

NORRKÖPING: Ett trettiotal fu- 
rirer cch övcrfurirer genomgår f. n. 
en utbildning till poliser för tjänst
göring vid flygflottiljer. L'tbildningen 
omfattar fem veckor vid Bråvalla 
flygflottilj, två månader vid statens 
polisskola, tre veckor vid arméhund- 
skolan och två veckor vid civil brand
kår. Men sedan är flottilj poliserna 
också clitmanskap.

Bro efter ty år

SUNNE: Sedan femton år har 
man diskuterat en ny bro över Fry- 
kcn och nu tycks den äntligen bli av. 
För 1,5 miljoner kronor skall det 
byggas en ny bro. Denna blir ca 110 
m läng, och körbanan får en bredd 
av 9 m. Dessutom tillkommer två 
gängbanor om vardera 1,5 m. Bron 
blir dessutom svängbar.

Pannor till Italien

STOCKHOLM: AB Zander och 
Ingeström har i stark konkurrens 
med en rad europeiska firmor erhål
lit en beställning pä en mycket stor 
elektrisk ångpanneanläggning om tre 
pannor på 24.0C0 kW för Fiatverken 
i Turin.

Till alla tekniskt intresserade pojkar!
Grntisresu till Stockholm med flygtur rutit Stockholm, 
motorbåtsfärd. fri eutri' till Skansen. Tivoli och undra 
sevärdheter m. in. är ett av de många priserna i Tek
nikens Världs ombudstävllng.
Käcka pojkar antages som ombud för Teknikens Värld. 
I>et är ett både roligt och lönande fritidsjobb att sälja 
Nordens största flyg- och p<nmlärtek niska tidning. Sänd 
in kupongen nednn, så skickar vi gratis ett provnummer 
av Teknikens Värld oeh alla upplysningar i övrigt om 
tävlingen och försäljningsvillkoren.

TEKNIKENS VXRI.ll • STOCKHOLM «
Sänd mig gratis och utan förbindelse ombudsvlllkoren.

Adress ...................................................................................... ......................................

Poststation ....................................................................................................................

Alder ...................  ar

TEKNIKENS V.XRLD 7/10



SKRIVAS...
Kontinuerlig forskning och outtröttlig energi 
fört fram Vickers-Armstrongs till täten, både be- 

' träffande konstruktion och tillverkning av reak- 
tionsdrivna flygplan. Av de tre flygplan, som vi
sas här ovan, är Viscount det första passagerar- 

' planet i världen med fyra propeller/turbinaggregat; 
Nene Viking det första, helt reaktionsdrivna passa- 

gerarplanet och Attacker, känt som världens inest 
lättinanövrerade hypersnabba attackplan, serietill- 
verkas nu för engelska flottan. Detta ledarskap bi

behålies idag av samma organisation, vars förutse
ende och företagsamhet byggde det hydroplan, f 
med vilket England för alltid hemförde Schneider- 

trofén; som 1939 levererade de berömda Spitfires 
och Wellingtons i stridsfärdigt skick och som efter 
kriget utexperimenterade det första engelska passa- 
gcrarplanet för civilt bruk.

. VICKERS HOUSE . BROADWAY • LONDON, ENGLAND

O.A.T. 4»

Teknisk representant: Ingeniör K. Girhardi, Torsgalan 49, 1 tr. Stockholm. Tel. 3(7380
TKKNIKKNH V.XKL» ’



Kanslichef Börje Beskow:

ULKET YRKE BLIR DITT?
Du har säkert känt den starka lockel

sen från teknikens arbetsvärld, men 
kanske ännu inte själv valt Din arbets

uppgift för framtiden. Du vet, att under 
tidernas lopp har skapats och alltjämt 
skapas ständigt nya värden: nya maski
ner, apparater och materiel, som har gjort 
tillvaron alltmer omväxlande och rik på 
möjligheter för oss människor.

Du vet. också, att detta skapande arbe
te har fört med sig spännande och svåra 
arbetsuppgifter för dem, som tagit del i 
det ena eller andra sättet. Varje gång nå
got verkligt nytt har skapats, har det 
gjorts av hjärna och hand i samverkan. 
Den, som gjort den nya konstruktionen 
eller upptäckt det nya materialet, har 
haft en klar och kunnig hjärna och en 
skicklig hand, bägge tränade genom många 
års mödosamma arbete. Under det arbetet 
har han också fått den ingående erfaren
het av redan existerande möjligheter, som 
man måste ha för att kunna skapa nya 
möjligheter.

Hur är det nu med Din egen arbets
uppgift i framtiden? Kanske Du har 
drömt om att få vara med om att skapa 
nya tekniska hjälpmedel, som kan sätta 
människor i stånd att resa, arbeta eller
meddela sig med varandra ännu snabbare 
och bättre än nu. Om den drömmen kan 
bli verklighet, kan varken jag eller någon 
annan ge Dig besked om. Men så mycket 
vet vi bägge två, att det är ganska få, 
som kan och får vara med där de största, 
avgörande framstegen görs i teknikens

Ändå finns det nog en kärna att ta va
ra på i den önskedrömmen, som vi nyss 
talade om, något som står i nära förbin
delse med en påtaglig verklighet. Även 
om det är ganska få, som får vara med 
och leda de stora framstegen, så finns det 
en mycket stor skara människor, som i 
sitt dagliga arbete får låta hand och hjär
na samverka för att skapa alla de ma
teriella värden, som ger de nu levande 
människorna så stora möjligheter. Det är 
en mycket stor skara människor, som 
dagligen använder sin kunnighet, sin erfa
renhet, sin skicklighet och sin händighet 
för att få fram alla dessa ting i sådana 
mängder, att de räcker åt oss alla. Jag 
syftar då på yrkesarheiarna i industrin. 
Några representanter för yrkesarbetarnas 
stora och mångskiftande skara har Du 
kanske mött i denna tidning. Andra har 
Du säkert fött i Ditt dagliga liv. I den 
skaran kan Du själv bli en duglig och 
uppskattad medlem, om Du kan och vill 
lära ett yrke från grunden.

Du har säkert klart för Dig. att många 
just ur den skaran har trätt fram i första 
eller andra ledet bland dem som verkligen 
fört tekniken framåt. Kanske just den 
möjligheten är det som nu intresserar Dig 
mest. Men om Du verkligen får opp ögo-
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Frågan om ungdomens yrkesval 
är alltid lika brännande aktuell. 
Få känner så väl till dessa pro
blem som kanslichefen Börje 
Beskow i Arbetsmarknadens 
Yrkesråd. Här ger han värdefulla 
råd till Dig som står inför det vik
tiga steget att välja tekniskt yrke.

nen för vad det egentligen är att vara en 
skicklig yrkesman, om Du träffat och ta
lat med människor, som kan sitt yrke från 
grunden, som vet sig göra en nyttig, nöd
vändig och uppskattad insats, och som 
finner glädje och tillfredsställelse i det, 
så kanske Du får en ny syn på saken. Du 
kanske finner, att den kunnighet och 
skicklighet man får utveckla i ett yrke, 
inte bara är en grund för någonting an
nat utan i och för sig ett värde, som är 
väl värt att sträva efter.

Om Du vill söka Dig en sådan arbets
uppgift inom industrin, där Du genom 
personlig kunnighet och skicklighet kan 
göra en god och uppskattad insats, så har 
Du en mångfald yrken inom många olika 
industrigrenar att välja på.
När Du valt Din arbetsuppgift, måste 
Du naturligtvis också förbereda Dig för 
den. Ska Du få ut av Ditt arbete vad det 
kan ge Dig av glädje och tillfredsställelse 
och göra så mycket nytta som möjligt, 
måste Du grundligt veta, både hur arbe
tet ska utföras och varför det ska utfö
ras så. Du måste träna ,Dig att väl utföra 
de olika slag av arbete so— förekommer i 
yrket, och Du måste ha sådana insikter i 
yrkets teknik, att Du kan klara de problem

som möter då och då och som inte nöd
vändigt måste lösas av Dina förmän. Du 
måste med ett ord skaffa dig en grund
lig utbildning.

Du har då i stort sett två vägar att 
välja på. Den ena att söka inträde i en 
Verkstadsskola, där Du i ett sammanhang 
iår lära Dig både yrkets praktik och teo
ri inom skolans väggar. Den andra vägen 
är att ta anställning som lärling inom nå
gon lämplig industri. Då får Du yrkes
praktik på särskilda arbetsplatser inom 
industrin och den tillhörande yrkesteorin 
vid kurser antingen inom företaget eller 
vid en yrkesskola, som samarbetar med 
företaget.

Det finns alltså många möjligheter för 
Dig, och det kan tyckas svårt att välja. 
Kanske har Du också hört någon bland de 
äldre, som klagar över att han i sin ung
dom valt fel 'yrke, därför att han visste 
för litet eller inte fick någon hjälp att 
välja det rätta yrket. Om Du därför 
skulle vara bekymrad inför det svåra och 
viktiga valet av yrke, vill jag peka på två 
saker, som är både lugnande cch gläd
jande i det här sammanhanget. Den ena 
är att det mycket sällan finns något yrke 
som är det enda rätta för en människa 
Du har säkert flera möjligheter, som alla 
kan gc Dig trivsel i arbetet och en tryg
gad framtid. Det gäller bara att hitta rn 
av dessa möjligheter och där sätta in hela 
Din kraft.
Det andra som jag vill påpeka är, att 
Du och Dina kamrater har det bra myc
ket bättre ställt, när det gäller det vik
tiga yrkesvalet än vad tidigare generatio
ner haft. Det finns numera i alla delar av 
vårt land arbetsförmedlingskontor med 
särskilda avdelningar för ungdoms  förmed- 
ling, där det finns folk, som vill och kan 
hjälpa Dig tillrätta med problemen.

Vill Du alltså i framtiden göra Din 
arbetsinsats som en skicklig yrkesarbetare 
inom industrin, så sök upp närmaste ar
betsförmedlingskontor och be att få tala 
med den, som har hand om ungdo—sför
medlingen Han kan ge Dig närmare upp
lysningar om olika yrken som behöver ut
bildat folk, hur arbetet inom varje yrke 
går till, vad det kräver av sin man och 
kan ge honom i utbyte ekonomiskt och på 
annat sätt, och vilka möjligheter till ut
bildning i just det yrket, som finns i Din 
hemtrakt eller på annat håll. Han kan 
också hiälpa Dig att bedöma Dina egna 
förutsättningar. Vad Du egentligen pas
sar för. Därför bör ni också tillsammans 
kunna välja ett yrke, där Du i framtiden 
kan få gläd:en och tillfredsställelsen att 
vara med och skapa de värden, som ger 
alla oss nu levande medborgare i den mo
derna teknikens värld större möilighetcr 
än föregående generationer att finna både 
omväxling och trivsel i tillvaron — om vi 
bara förstår att bruka dem rätt.



ARMENS RADAR BEVAKAR TRAFIKFLYG

överhtrlöjtniint Glista Runmnrk, »om Ur 
«li-f fur Armén» SlgnnUkola, utnttmndra 
till överrtr fr. o. m. drn 1 april 1 Ar vid rex.

nlllffiirna pA rn IrdnlniraHiolpo vitrlfrAn Ird- 
nlnriirnii kAv dlrrkt In I rn vllxrlatntlon. 
Hu »mAnlncntn »knll man I rn trAdlinll 1 
miniatyr lin ulll »nm finn» I vrrkllghrten 1 
fruffn om IrAd orli IrAdfllrblntlrlNer.

Det råder brist på radarmaterial inom det svenska försvaret. För
att täcka dessa brister har arméförvaltningen begärt ett anslag på 
nära 70 miljoner kronor för import av dylikt material. Vid atméns 
nya radarskola utbildas just nu personal som så småningom skall 
ta hand om denna viktiga utrustning i det svenska försvaret.
Reportage: Civilingenjör Bengt Svcdhcrg. Foto: Roland Andersson.

tuellt i dag — och det kommer alltid alt 
vara aktuellt, så länge som krig inte är 
avskaffat. Signalväsendet är en armes 
och ett försvars nervsystem — fungerar 
icke det, ramlar allt ihop.

Mot bakgrunden av ovanstående och 
otaliga liknande citat från framstående 
militärer under senaste kriget bör var och 
en, som är mån om vårt försvars stär
kande. med tillfredsställelse se den ut
veckling, som under åren efter kriget för
siggått med ett för detta försvars signal
väsen fundamental utbildningsanstalt — 
Arméns. Signalskola.

Ty var och en som under beredskaps- 
tiden hade att göra med arméns radiosta
tioner eller trådförbindelser vet, alt det 
ofta var si och så med värnpliktigas för
måga att handha den nya matcrielen. Det 
visade sig sålunda inom vårt försvar, lik
som inom många andra länders, att det var 
mycket lättare att snabbt skaffa fram ny 
materiel, än det var att lära folk att skö-

För att avhjälpa det skriande behovet 
av teknisk utbildning för signalpersonalcn 
organiserades under 1942 Arméns Signal
skola. Under de första åren — intill hös
ten 1945 — fick skolan en provisorisk för
läggning inom Signalregementets kaserner 
i Frösunda. Att i hast skaffa lämpliga 
hjälpmedel och instruktörer för utbildnin
gen var emellertid inte så lätt — ännu vå
ren 1945 kunde man som hjälpmedel för 
undervisningen endast skryta med ett 
klassrum med telegrafiapparater, några 
verkstadsrum samt, vanliga klassrum.

Men i dag förfogar-skolan över ett 10- 
tal baracker, kasernb ggnad, ridhus osv., 
utspridda inom ett område stort som Hum
legården ute vid Mariebcrg strax intill 
Västerbron. Hit flyttade Arméns Signal
skola, sedan tillgängliga utrymmen på Sig- 
nalrcgcmentet blivit för små, under som
maren oelr hösten 1945 och har sedan un
dan för undan lyckats rusta upp snart sagt 
varje skjul inom det vackra parkområdet, 
som Stockholms stads skönhctsrfid inte 
utan skäl kämpat en förtvivlad kamp om 
för att behålla som det är. Men dessa lo
kaler är i högsta grad ålderdomliga. Sko
lan vill ha egna moderna lokaler någon
stans utanför Stockholm — inte för långt 
utanför med hänsyn till att lärare från 
Stockholm måste anlitas. Den nuvarande

Före det andra världskrigets utbrott 
fällde dåvarande inspektören för de 
tyska signältrupperna, generalmajor Fell- 

gicbel, yttrandet: »Nästa krig kommer att 
vinnas endast av den, som förstår att 
bringa de enskilda vapnen till enhetligt 
handlande. Att nå detta mål är högsta led
ningens och signaltruppernas stora upp-

åtcrhållsamhetcn på bl. a. byggnadsområ- 
det sätter emellertid stopp härför.

I mitten på området ligger kanslihuset 
och här träffar vi skolchefen, överste 
Gösta Runniark, som givetvis som sig bör 
i en signalskola med hjälp av telefonlinjer 
håller kontakt med verksamheten inom de 
olika avdelningarna. Sedan han ringt upp 
dessa i tur och ordning och varslat om ett 
kommande besök, ger han en orientering 
om verksamheten:

Utbildningen vid Signaiskolan kan sägas 
vara trefaldig. Dels syftar den till att ut
bilda mekaniker av såväl fast anställd per
sonal som värnpliktiga, dels ge officerare 
och underofficerare en taktisk-teknisk ut
bildning för signal- och radarmaterielcns 
fältmässiga utnyttjande samt dels utbilda 
underofficerare och äldre furirer till skick
liga radiotclcgrafister och instruktörer i 
tclegrafcring.

Utbildningen av mekaniker — såväl sig
nal- som radarmekaniker — får anses vara 
skolans mest omfattande uppgift. Ur
sprungligen skapades skolan för signal- 
matcrielens handhavande — liksom Fält- 
telegrafkårcn en gång såg dagens ljus en
bart för tråd- och de optiska förbindelser
nas behov. Men — sedan kriget fött radar, 
och dess stora betydelse klarlagts har ut
bildningen kommit att omfatta även denna 
gren av de teletekniska hjälpmedlen samt 
deras utnyttjande. Armen har vid sidan av 
siynalskolan fått en radarskola. Enligt ett 
för dessa skolor utarbetat organisations- 
förslag har man bestämt att den gemen
samma utbildningsanstalten skulle benäm
nas Arméns Teleskola.

F. n. utbildar skolan bortåt 300 elever 
per år (därav omkring 140 vpl) — en nog 
så blygsam siffra i förhållande till de vär
den, den materiel betingar, vilka de fär- 
digutbildadc eleverna skall handha. Sko
lans kapacitet medger dock icke större 
elevantal, slutar överste Runmark.

Men innan de olika anordningarna för 
undervisningen i radio beskrivs, bör man 
kanske ventilera frågan — hur lär sig 
den svenske soldaten snabbast och effek
tivast att sköta en radioapparat eller ut
nyttja telefonförbindelser? Härvid fann 
man i USA och England under kriget, att 
det var nödvändigt att utveckla en metod, 
som ansluter sig till den gängse soldatut
bildningens idé — den utbildning, vars 
grundlighet illustreras av det nuincra näs
tan klassiska uttrycket: HÖGER KÄNGA 
är »höger känga» — VÄNSTER KANGA 
är »vänster känga» osv. Ty det far inte 
finnas något rum för tvivel och missför
stånd, för oöverstigliga klippor inom kun
skapens värld .inför vilka den mindre be
gåvade finner anledningar att r=s,^c.r

f Forts. få std. 33-t
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MÅNRAKETEN - NÄSTA ROBOTVAPEN
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en plats pä jordytan till cn annan genom 
omvandling av i raketen befintlig kemisk 
energi till rörelseenergi.

Man kan skilja pä tre väsentligt olika 
delvikter hos en raket. Av stor betydelse 
är den nyttiga lastens vikt, vilken man gi
ven-is alltid strävar att göra så hög som 
omständigheterna medger. Den andra del
vikten är mängden drivladdning. 1 )cnna be
stämmer energiinnehållet i raketen och är 
därmed en reglerande faktor för raketens 
hastighet och skottvidd. Återstående vikt 
sedan dessa båda delar minskats från to- 
talvikten, skulle man kunna karakterisera 
som »dödvikt», emedan den endast möj
liggör den kemiska energiens omvandling 
till rörelseenergi och som sedan detta för
lopp slutat, saknar betydelse för rake
tens uppträdande i banan. Det inbördes 
förhållandet mellan dessa vikter och ra- 
cctens hastighet regleras av vissa mate- 
latiska formler, vilka är utan betydelse i 

Irnna översikt. Det kan räcka med att 
ämna, att man önskar hålla hastigheten 

ios de genom raketens dysa strömmande 
gaserna så hög som möjligt. Denna has
tighet, som hos moderna raketer ligger 
vid omkring 2.000 m/sek är direkt pro
portionell mot kvadratroten ur det speci
fika värmeinnehållet i drivladdningen. Ju 
större värmevärde i drivladdningen desto 
större hastighet och längre skottvidd hos 
raketen.

De första raketerna, som omnämndes i 
historien kom till användning i norra Kina 
år 1232. Deras användning möjliggjordes 
av kännedomen om med vanligt svartkrut 
liknande brandsatser med stark gasutveck
ling. Modernare vapen trängde dock ut ra
keten som stridsmedel och dess återupp- 
ståndelse skedde först under det andra 
världskriget.

Medan krutraketen alltså är drygt 700 
år gammal är vätskeraketen blott 23 år 
gammal. Det var nämligen vintern 1926 
som Dr Robert Goddard avfyrade den 
första vätskedrivna raketen från cn skjut
plats i Massachusetts. Den fungerade och 
nådde 60 m skottvidd efter att ha varit i 
luften i 2% sek. Goddard lyckades senare 
intressera överste Charles Lindlicrg. som 
då stod på höjden av popularitet, och den
ne i sin tur fick Daniel Guggcnheim att 
satsa erforderliga pengar för Goddards 
fortsatta försök.

Några år före detta, närmare bestämt 
1923, publicerade cn då obekant tysk pro
fessor med namft Oberth en bok, som han 
kallade »Die Rakete ztt den Planeten- 
raumen». Oberth hade inspirerats av God
dards tidigare experiment och hans Ixik 
behandlade utförligt och med största ma
tematiska konsekvens möjligheten för ra

Men innan vi behandlar de möjligheter, 
som vätskedrivna raketer gett oss att nå 
främmande planeter, skall en redogörelse 
lämnas för en s. k. atlantraket, so t pro
fessor Oberth betydligt senare beräknade 
i avsikt att bomba USA med från Eurojia 
under andra världskriget. Raketen visar 
nämligen den principiella uppbyggnad, en 
världsrymdsraket måste ha. Det är icke' 
tillräckligt med ett drivaggregat eller som 
det nu för tiden kallas »raketmotor», utan 
raketen måste få successivt minskad vikt 
genom att en slutbränd rakets motordel 
frigöres stegvis från återstoden. På bil
den är den understa delen angiven som 
första steget. Detta innehåller 7 st. reak- 
tionskammare och motsvarande typ, som 
använts i den tyska V2-bomben, och som 
ger en sammanlagd dragkraft av ca 200 
ton. Sedan tankarna i detta steg tömts fal
ler detta av och de 7 liknande reaktions- 
kamrama i andra steget startas och sam
ma dragkraf påförs den nu betydligt re
ducerade vikten av raketen. Sedan denna 
i sin tur förbrukat sitt bränsle frikopplas 
den i tredje steget placerade raketen, som 
enligt professor Oberth skulle vara iden
tisk med en V2-raket. På detta sätt skulle 
raketen kunna nå en beräknad skottvidd av 
ca 500 mil. Nyttiga lasten är blott 1

En raket är som bekant en anordning, 
som transporterar en för en viss ver

Undcr andni världskriget konstruerade en tysk professor, Oberth, en vätsked liven raket 
med vilken inan tänkte bomba USA från Europa. Raketen kom aldrig längre än på pappe
ret men det är troligt att stormakterna nu har liknande projekt under arbete. Blir mån
raketen cn gäng ett faktum kommer den att i princip få samma utförande som Oberths 

raket — om inget nytt drivmedel uppfinns.

utav de 90 som raketen skulle väga vid 
starten.

Även om ett sådant projekt av tyskarna 
ansågs outförbart och därför nedladcs för 
andra försök, får man inte avfärda en dy. 
lik konstruktion såsom varande omö'"g i 
framtiden. Samtliga stormakter torde med 
säkerhet arbeta på dessa proble o.h även 
om lösningen av cn atlantraket inte får i 
bilden angivet utförande, måste den dock 
i princip byggas upp på samma sätt, så
vida icke ett helt nytt drivmedel med be
tydligt högre utströmningshastighet hos 
gaserna uppfinns.

Det är nämligen denna gasutströmnings- 
hastighet som "reglerar och begränsar våra 
planer på en färd i världsrymden. Med 
vanliga raketer där specifika värmeinne- 
hållct hos krutet är ca 1.200 kgkal får 
man en maximal gashastighet av ca 2.000 
m/sek. Även med flytande syre och fly
tande väte, som ger det högsta specifika 
värmeinnehållet, ca 3.800 kal, får man inte 
gashastigheter över 3.000 m/sek. För att 
ha någon chans att nå ut i världsrymden, 
erfordras betydligt större gashastigheter, 
nämligen omkring 10.000 m/sek. För att 
komina utanför jordens dragningskraft 
måste en projektil, som avskjuts från 
jordytan, ha cn hastighet av minst 11.000 
m/sek. För att nå denna hastighet med en 
nyttig last av 50 kg måste man, om gas
hastigheten är 2.000 m/sek, konstruera en 
raket enligt 3-stegs-principen, som sam- . 
manlagt väger ca 26.000 ton. Om man ; 
kunde göra gashastigheten ca 3.000 rn/ek 
skulle vi kunna få motsvarande nyttija 
last ute i världsrymden med 4-stegs-raket, 
vars totalvikt bara är 250 ton. Motsva- f 
rande siffror om gashastigheten ökas till ! 
4.000 m/sek är, att en 37 tons 3-stegs- ■ 
raket skulle kunna nå månen.

Men om man nu verkligen kunde kom- : 
ma till månen med en dylik raket, vill 
man gärna tillhaka till jorden igen och då 
måste under sam-^a villkor som redan 
nämnts, raketen vid starten ifrån jorden 
väga ca 40.000 ton. En dylik raket skulle , 
förbruka mer än 400 ton bränsle/sek.

Dessa siffror visar hur fjärran en mån- . 
raket måste te sig även för nutidens långt J 
framskridna ingenjörskonst. Frånsett alla | 
dessa svårigheter kommer framtidens , 
människor att dra sig för en dylik raket- I 
färd även om det tekniskt vore möjligt. I

Om en dylik raket som planeras runda 
månens baksida, inriktas mindre än / I 
grad fel vid starten från jorden, kommer 
den antingen att krossas mot månens yta t 
eller försvinna ut i världsrymden och dar 
bilda den första av människohand skBpaa 
planeten, som kanske om miljoner är ta ■ . 
ler ned som en meteor till vår eller kans 
till någon annan av mänskliga varetsi 
bebodd värld. '



FArat nUr hAtrii blir ritt t »blitt och ruatuil *rr »r»rl»i,urtrn den 
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Med vårens ankomst vaknar längtan ut till de blänande vid
derna, till fisketurer till det gamla abborgrundet eller till 
kämpatag i yrande skum. Om några veckor, när vårsolen börjar 

slösa sin stickande värme och måsarna svävar skriande mot 
vinddrivna skyar, är tiden inne för att sätta i gång rustningen 
av båten. Med den första seglingen som mål går arbetet undan 
i flängande fart — håtskrapor och spackelspadar glider rytmiskt 
mot bordläggningen, blåslamporna sjunger entonigt mot flagnan
de färg, kärleksfullt och ömt följer penseldrag på penseldrag. 
Det skall vara prima grejor och don och ingenting får slarvas 
över. Först när båten blir rätt skött och rustad ger sjön och 
sjölivet den rätta glädjen åt sina utövare.

Målningen är den varje år återkommande åtgärden när det 
gäller vårutrustningen av båten. Det är ett arbete som varje 
båtägare helst vill göra själv — dels för att det är lätt och 
kanske framför allt för att det är roligt. Men det är inte bara 
att gä in i färghandeln och köpa en burk oljefärg och sätta i 
gång. Vatten, speciellt saltvatten samt sol angriper hårt färgen, 
och om inte ytbehandlingen tål denna påfrestning blir inte hel
ler båten många säsonger gammal. Det finns numera många 
förnämliga preparat och färger som är speciellt avsedda för 
båtar och här nedan skall vi ge några tips och råd om hur man 
på bästa sätt kan använda dessa.

Förbehandling av träskorv

Innan man börjar måla båten bör man noga undersöka om 
bordläggningen angripits av röta. På gamla båtar brukar det

MED SIKTE PÄ VÄRSEGEINGEN...
Goda råd och tips om v år utrustningen av båten

vara ganska vanligt och ofta är man tvungen att sätta in nya 
bord, men om rötan inte helt trängt igenom virket kan skrovet 
behandlas med Cuprinol. en färglös giftig vätska som dödar al
la de svampar som får trävirket att mögla, mörkna och angri
pas av röta. Bordläggningen bestryks minst två gånger så att 
vätskan tränger in ordentligt och därefter kan båten fernissas 
eller målas.

Vid inoljningen bör man observera att bestrykningen av lin
oljan måste ske likformigt över hela skrovet, dvs. över och un
der vattenlinjen. Om man har gott om tid bör endast rå lin
olja, förtunnad med ca 10 procent terpentin användas men har 
man bråttom "kan även kokt linolja användas, förtunnad med 
samma procentsats terpentin.

På grund av träets olika hårdhet kan det förekomma att ytan 
blir ojämn vid inoljningen. I de fall där rå linolja kommit till 
användning kan man bara torka av fläckarna, men har kokt lin
olja använts är man tvungen att slipa eller sickla bort dem. 
Över huvud taget är sickling efter den första intorkade oljningen 
att rekommendera.

Den bästa båtfernissan är den som är tunn1 och smidig. Man 
stryker flera gånger tunt och låter varje strykning torka or
dentligt. På så sätt får man en jämn och genomhård men än
dock smidig yta som håller över hela scglingssäsongen. En s. k. 
fyllig båtfernissa kan ofta te sig lockande då man med endast 
en strykning kan få en >fylld> yta. Denna yta blir emellertid 
aldrig genointorr och blir därför efter någon tid ojämn.

Utvändig målning

Båten grundinålas såväl ut- som invändigt med oljeriven bly
mönja. Vid denna första målning måste man noga se till att 
blymönjan torkar ordentligt innan täckfärgen stryks ovanpå.. 
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Observera att blymönjan inte är någon täckfärg — om den inte 
skyddas med vanlig färg föreligger risk för avflagning.

När det gäller båtlackfärger kan vi nämna att ,4lcru inom 
närmaste framtiden kommer att släppa ut en ny s. k. synte
tisk kombinätionslackfärg. Den är avsedd för ytor över vatten
linjen och har visat sig vara synnerligen beständig mot sol, vä
der och även mycket salthaltigt vatten. Vid prov som pågått 
sedan tre år tillbaka har det framkommit att de målade, fri
borden stått lika blanka vid slipdragningen på hösten sem vid 
sjösättningen på våren.

Vid behandlingen med denna lackfärg bör träet först >im- 
pregnas» med linolja och sedan bestrykas med en inte för 
snabbt sugande och inte för spröd grundfärg. Därefter kan 
båten målas med lackfärgen. Det räcker med två strykningar 
med några dagars mellanrum. Färgen förtunnas vid behov med 
renad terpentin eller tungbensin.

Målning under vattenlinjen

Bottenstrykning bör ske i god tid före sjösättningen. De gif
ter- som ingår i en skeppsbottenfärg är så avpassade att när 
färgen är fullkomligt torr utlöser vattnet giftet i doser, till
räckliga för att förhindra växter och djur att fästa vid färgen. 
Sjösältes båten innan färgen torkat utlöser vattnet i början så 
mycket av giftet att den i fortsättningen förlorar sin förmåga 
att förhindra växtlighet.

Ett bra sätt att förbättra hronsbottenfärgen är att slipa av 
den brons som fällts ut och som sista moment slipa med silkes
papper varigenom färgskiktet tillföres en aning fett. Ytan blir 
härigenom smidig och glansig och vattenmotståndet minskas en 
hel del.



För inte sä många år sedan stod det i fysikböckerna i skolan, 
att källan till solens till synes outtömliga energi förråd var 
för vetenskapen en gåta. Vore det fråga om vanlig förbränning, 

skulle bränslet på kort tid ta slut och vore det fråga om radio
aktivt sönderfallande i likhet med den process som försiggår i 
jordens inre och skapar vulkaner och heta källor, skulle proces
sen även ha avtagit snabbare än vad som kunnat konstateras. 
Men sedan atomteorien vidare utvecklats, har man trott sig kun
na lyfta litet på slöjan kring solens hemlighet.

SOLEN
SOM ATOMMASKIN

Man kan då först konstatera, att solen, som befinner sig på 
150 miljoner kilometers avstånd från jorden, har ungefär 109 
gånger större diameter än vår planet samt en tredjedels miljon
gånger större massa. Nära solens medelpunkt — där det råder
en temperatur av 20 miljoner grader, ett tryck av 150 miljoner 
ton per kvadratcentimeter och en täthet sju gånger b'yets —
kolliderar atomkärnorna med sådan våldsamhet med varandra.
att kärnomvandlingar är möjliga. Den viktigaste av dessa pro
cesser bygger upp heliuni- av vätekärnor. Omvandlingen för-

Kollisionen med en tredje proton omvandlar kvävet i syre och 
alstrar en tredje gammastrålning. Med syreisotopen — som har 
atomvikten 15 istället för den normala isotopens atomvikt 16 — 
är instabil och utsänder snabbt en positron under omvandling av 
sig själv tillbaks till kväve.

När den sedan möter en fjärde proton, splittras den nva kvä
vekärnan i två delar. Det ena fragmentet utgör en heliumatom- 
kärna — det andra är en kolatomkärna, av samma slag, som sat-

siggår genom en serie av sex successiva kärnomvandlingar. Se
rien börjar med en kollision mellan en kärna av vanligt kol — 
med atomvikten 12 — och en vätekäma, s. k. proton. Kollisionen 
resulterar i bildandet av en kväveisotop. Denna har mindre 
massa än summan av de kolliderande kärnornas massor och följ- 

-aktligen har en viss mängd massa övergått i energi, som i det
ta fall uppträder i form av gammastrålning.

Men den så bildade kväveisotopen är instabil — inom ett par 
utsänder den en positiv elektron, en s. k. positron och

(Forts, fä sid. .28.)

TELEVISION ERSÄTTER FLYGKAMERA
Redan strax efter krigets slut gick genom pressen medde

landet om flygburen television, där ett spaningsflygplan 
medförde en televisionskamcra och -sändare för vidarebeford- 

ring av vad spanaren säg.' Men nu har televisionen även tagits i 
flottans tjänst. Från den stora amerikanska flygplanskryssaren 
»Leyte» har nämligen »telcviserats* tusentals televisionsutrustade 
hem längs ostkusten ögonvittnesbilder av landningar, starter och 
»låganfall» mot hangar fartyget, 35 sjömil ut till havs.

Men uppgiften var inte lätt för televisionsteknikerna. Det 
största problemet var att kunna träffa en parabolisk antenn på 
toppen av Empire State Building i New York — världens högsta 
byggnad — med den smala ultrahögfrekvensstrålen från ett far
tyg kryssande hit och dit på 26 sjömils avstånd. Detta möjlig
gjordes genom att installera tclevisionssändaren på »Lcyte»'s 
spaningsradartorn, som mekaniskt kan »låsas fast» vid ett mål 
genom en sinnrik »elektrisk hjärna» som korrigerar för sådana 
faktorer som fartygets hastighet, position och vindens inverkan.

Sedan vidarebefordrades telcvisionssignalen via en mikrovågs 
radiolänk från Empire State Building till televisionsstudion, där 
den »blandades» med det via vanlig kortvåg överförda ljudet. 
Därefter befordrades detta televisionsprogram via den vanliga 
programkabeln tillbaks till Empire State Building, varifrån det 
via den vanliga »rundstrålande» tclevisionsantennen distribuera
des till telcvisionspublikcn.

Två tele-kamcror monterade uppe på hangarfartygets »ö» 
samt en upphängd strax ovan vattenytan vid flygdäckets kant 
täckte de 100 plan <om deltog i striden alltifrån det ögonblick 
motorerna uppvärmdes, under starten och manövrarna fram till 
landningen. En fjärde kamera i skrivrummet visade hur pilo
terna mottog de sista instruktionerna.

Talesmän för amerikanska flottan förutspår mänga använd
ningar av television både vid själva striden och inom förbindel- 
setjänsten. En televisjonsutrustad fjärrstyrd robotbomb skulle 

kunna till sin bas återsända en kontinuerlig bild av den terräng 
som passeras samt slutligen, under de sista sekunderna, visa 
själva målet. Robotplan ute på rekognoscering skulle kunna sän
da viktiga upplysningar även om de aldrig själva lyckades åter
vända.

Det anses även tänkbart att sjöslag i någon framtid kommer 
att kunna telc-sändas till uppbyggelse för höga officerare, som

(Forts, få sid. 28.)
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Kil fbKlinrtoKrnf ntiKlvrnr I ett ntrrroxkop 
pnsltlvn dimbilder »ver ett IpimiiumrAde. 
Blldernu belyous iindcrlfrAn.

Säkerligen har den som frän ett flygplan 
sett landskapet frän ovan kommit pä 
tanken, hur enkelt det nu för tiden är för 

kartograferna att rita sina kartor. Ingen 
mödosam nivä- och triangelmätning under 
ständigt omkringklättrande i terrängen, 
inget vadande genom kärr och sumpmar
ker — endast en tryckning pä flygkame
rans avtryckare och kartan är färdig.

Inom Rikets Allmänna Kartverks av
delning för flygfotogrammetri ansluter 
man sig dock icke oreserverat till denna 
äsikt.

Ett flygfotografi skiljer sig avsevärt 
frän en karta. Det har visserligen skri
vits sä' mycket om fördelarna med kart
läggning, malm- och oljelctning och andra 
mätningar frän luften, att man nästan fätt 
den uppfattningen, att den terestra — pä 
marken utförda — fältmätningens dagar

SVERIGE KARTLÄGGS FRÅN LUFTEN

Den gamla generalstabskartan håller på att ersättas av
är förbi. Men detta är dock
inte alls fallet, utan flyg

ningar som uppträder när 
tydligheten hos fotografi-

fotogrammetrien har även «
den sina begränsningar och en **"1 
man kan allmänt säga, att •
det under vissa omständig
heter är lämpligast att utföra mätningarna 
pä marken, i andra fall frän luften.

Rent generellt sagt utgör sålunda var
je flygfotografi inte någon naturtrogen 
framställning av den terräng som syns pä 
fotografiet. Man kan med andra ord icke 
placera ett fotografi vid sidan av en kar
ta över samma område och vänta att de

som blir i tio gånger störn

ligen på att flygplanet självt inte flyger 
exakt i horisontalplanet.

För det andra är det inte säkert att 
flygplanet hela tiden häller sig på kon
stant höjd — flyger det exempelvis lägre, 
kommer skalan hos fotografiet att bli för 
stor.

För det tredje kommer, om det finns av-

. . erna försämrats genomSKaia. ni0]n e],cr dimma e]|cr vär
medis eller när markytans 
detaljer är så obestämda 

att man inte får någon klar bild. Det 
tycks även inte vara möjligt att få något 
flygfoto i vertikal led av skymda mark
detaljer under yviga träd, eller skuggor 
eller överhängande takutsprång eller un
der brovalv.

För - att komplettera flygfotot i detta 
fall är det nödvändigt för kartograferna 

tvä framställningarna skall överensstämma 
in i minsta detalj. Fotografiet lider av åt
skilliga fel, som måste elimineras eller 
korrigeras innan det kan betraktas som 
en verklig karta över ifrågavarande om
råde.

Man har här först en distorsion på 
grund av att kameran inte hålls exakt ver
tikal under exponeringen. Detta beror van

sevärda höjdskillnader mellan olika punk
ter hos fotografiet, de högre belägna om
rådena givetvis att fotograferas i större 
skala än de lägre, och skalan kommer där
igenom att variera över hela fotografiet 
alltefter höjderna hos de olika detaljerna. 
Alla dessa distorsioner kan dock elimine
ras genom lämpliga kartografiska metoder.

Betydligt mer allvarliga är de förvansk-

att antingen göra ett besök pä ort och 
ställe på marken eller också tillgripa nå
gon speciell metod. Denna gren av den ve
tenskap. som kartläggning frän luften nu
mera vuxit ut till, kräver speciell skicklig
het och erfarenhet av personalen och det 
torde också vara välkänt i vilken grad 
militära kartografer under kriget lyckats 
utveckla konsten att ur flyg foton läsa sig 
till förekomsten av fientliga truppstyrkor
och försvarsanläggningar. Efter kriget har

En kur ta Jlimförd med det tlyKfotoxnitl, nr vilket den trumstHIltx. Varje detalj I terriiniten 
— ex. JArnvilKKlInJen nedllll — Hr tydligt synlig pA fotogrutlel. (Shell Avlatlon New*.)

man istället fått användning för dessa 
metoder vid malm- och oljelctning från 
luften.

Men bortsett från ovannämnda avvikel
ser finns det redan ur rent geometrisk 
synpunkt en avsevärd skillnad mellan ett 
flygfoto och en karta över samma område. 
Den avbildning man erhåller pä ett flyg
toto har uppstått på detta foto såsom re
sultatet av ljusstrålar reflekterade från 
olika detaljer hos markytan och som sedan 
passerat genom flygkamerans lins fram 
till motsvarande punkt i flygfotot. Foto- 
biiden blir sålunda en perspektivbild av 
terrängen — samma bild som ögat skulle 
se om det befann sig i samma punkt som

Men en karta utgör en verklig projek
tion av en viss del av jordytan — på en 
karta existerar ingen av de tre ovannämn
da förvanskningarna. Det är dessa geo
metriska skillnader mellan ett flyg foto och 
en karta, som utgör det väsentliga <kälet 

(Forts. pä sid. 28.)
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RYSKA E-BÄTAR BEHÄRSKAR ATLANTEN?
Vi lever i atomåldem 

och det är sannerligen 
ingenting att vara glad ät 

sä länge atomenergin an
vänds till att tillverka 
atombomber och atomve
tenskapen inriktar sina 
strävanden pä att fullkom
na stridsmaskiner, som man 
hoppas kunna förläna en 
hittills oanad effektivitet. 
Vapenteknikerna hotar nu 
mänskligheten bl. a. med 
atomdrivna undervattens-

Den ryska ubAtsproduktionen är stadd i enorm ut
veckling. Med hjälp av tyska konstruktörer byggs 
ubåtar som gör hittillsvarande motvapen föråldrade 
och som allvarligt kan hota sjöfarten på världshaven.

Av löjtnant BengtOhrelius.

eftersträvade enhetsmotom 
äntligen en lösning. Dessa 
gasturbiner är emellertid 
»ekonomiska i drift och 
I. n. ser det ut som om 
ubåtarna i alla fall kom
mer att förses med en van
lig diesel—otor för gäng i 
marschläge, samt med 
elektriska motorer och bat
terier för normal gång i 
uläge medan gasturbinen 
troligen kommer att utgöra 
en reserv för tillfällig

monster med atom laddade 
raketer som beväpning.

När problemet med atomdrift fätt en 
rationell lösning — det kan dröja länge 
än — kommer ubåtarna att få atomdrivna
enhetsmaskiner, som kan ge dem en nästan 
obegränsad aktionsradie och en väsentligt 
ökad fart såväl i marsch- som undervat-
tensläge. Enhetsmaskineriet kommer att 
kunna användas både för yt- och under- 
vattensgång och problemet med bränsle
komplettering blir troligen mycket enkelt. 
Drivmedlet kanske kan framställas på så
dant sätt att bränsleförrådet inte‘behöver 
förnyas förrän efter mänga månaders 
operationer.

En extrem strömlinjeform kommer att 
ge atomubåten samma fartmödigheter som 
övervattensfartygen. Ett mycket kraftigt 
tryckskrov kommer att göra dess mot
ståndskraft mot atombomber större och 
gc dem möjlighet att dyka till väsentligt 
större djup än dagens ubåtar kan uppnå 
— 300 till 500 m kanske blir uppnåeliga 
dykdjvp för framtidens ubåtar.

Beväpningen kommer att utgöras av 
atomraketer och lufttorpeder eller buller
lösa, målsökande eller fjärrstyrda hög- 
fartstorpeder med spårlös bana. Framti
dens atomraketer kommer väl troligen 
också att kunna ges så stora aktionsradicr 
att de kan avfyras långt ute till sjöss mot 
t. ex. hiärtat av fiendens he—land och 
detta kanske utan att ubåten behöver gå 
upp till ytan.

Vi går emot en Jules Vernes epok — 
föga eftersträvansvärd — men i sanning

fantastisk. Men allt detta är vissa fram
tidsperspektiv. Även om de långt ifrån 
får betraktas som orimliga är det ytterst 
svårt att säga hur långt fram i tiden ett 
fullbordande kan ligga. Redan vår egen 
tids ubåtar är nog så fruktansvärda

Vid blixtangreppft mot Holland i maj 
1940 kom tyskarna över två av holländska 
konstruktörer skapade, snorkclutrustade 
ubåtar samt fullständiga ritningar till des
sa. I slutet av 1944 hade praktiskt taget 
alla befintliga, operationsdugliga tyska 
uliåtar utrustats med snorkel. Med denna 
anläggning kan dieslar eller andra moto
rer och Ivälpmaskincr, som erfordrar 
luft, användas under vattenytan. Luften 
sugs nämligen ned genom snorkeln, vars 
topp liksom peris':opet kan föras något 
över vattenytan. Akt ion sradien i uläge kan 
härigenom avsevärt förlängas, och det är 
inte nödvändigt för ubåten att periodvis 
gå upp till ytan för att ladda batterierna 
till de elektriska motorerna. Något som 
tidigare var nödvändigt.

Tyskarna förbättrade de holländska 
konstruktionerna och kompletterade dan 
med egna uppfinningar, bl. a. den s. k. 
Walter-gasturbinen, ett maskineri vars 
drivmedel, vätesuperoxid. kan fås att le
verera tillräckligt med syre för framdriv- 
ningsmaskincriets behov. Waltcr-turbincn 
möjliggör alltså gång i fullständigt u-lägc 
utan snorkel, och därmed fick i _ krigets 
slutskede, den alltsedan ubåtens tillkomst 

gång i uläge med mycket 
hög fart. Alltnog, dessa 

uppfinningar kunde ha gett det tyska 
ubåtsvapnet ett förnyat fruktansvärt och 
ödesdigert övertag därest de nyaste ubå
tarna fått lämna försöksstadiet och hun
nit produceras i större skala. Råvarubris
ten omöjliggjorde emellertid en sådan 
ubätsproduktion, och när freden äntligen 
kom. blev de tyska ubåtshemligheterna de 
allierade nationernas gemensamma — el
ler delade — egendoin. Sovjetunionen er
övrade ett flertal tyska ubåtsvarv och kom 
samtidigt i besittning av ett antal fär
diga ubåtar samt kompletta ritningar av
seende de allra senaste ubåtsprojekten. 
Sovjet synes ha utnämnt sig till det tyska 
ubåtsvapnets främste arvtagare och det 
ryska ubåtsvapnet byggs nu ut med hjälp 
av tyska ubåtskonstruktörer. Den ryska 
ubåtsproduktionen som under 1948. enligt 
uppgift, uppgick till 20 å 30 ubåtar, beräk
nas inom tre år kunna uppnå en årspro
duktion på 200—300 ubåtar. Dessa fartyg 
kommer att få en aktionsradie på cirka 
20.000 sjömil. Högsta fart i u-läge bitr 
förmodligen omkring 20 knop och de tor; 
de utan större svårighet kunna operera i 
u-läge en hel månad i sträck. Under andra 
världskriget använda ubåtsjaktvapen oc 
ubåtsjaktmetoder är i mångt och myck» 
föråldrade gentemot dessa moderna uoa 
tar. . ti

Sovjet är en kontinentmakt och 
nationer är så förhållandevis °** 
ende av världshavens transportleder »«"
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STIG PRAMBERG
— cirkusryttaren

organiserad och regclbestämd sport!

Stickan Pramberg kallas ofta för cir
kusryttaren, cärtör att han under några 
år etter kriget for omkring i landets 
nöjesparker och »thrillade» folket med 
cea tyngdlagsupphävance anglosaxiska 
världssensalioncn »Wall of Dcath» —

nå några ambulerande livolin i England.
— En kompis från Mal 'ö. berättar 
Stickan, sem åkte tunna i 14 år bad mig 
följa med honom pä turné. Och så kom

ögonen att trilla ur huvudet på allmogen, 
när han på sin Indian (alla cirkusryttare 
använder Indian, en maskin med enastå
ende balansegcnskaper) for omkring som 
ett jehu inuti tunnan — för den oinitiera
de en respektlös lek med döden. Och Pra- 
mis och hans kompis stod efter föreställ
ningarna och sålde autograf försedda foto
grafier i bästa cirkusstil till beundrare. 30 
timmars köming i veckan hann Pramis 
med i tunnan och det får man väl anse 
som en god träning för balanssinnet.

Cirkusartisten Stig Pramberg finns ej 
mer — men däremot rundbaneföraren 
och sportsmannen Pramberg. Litet av 
cirkusandan sitter väl fortfarande i, 
ty Pramis har ett vildare artisttem
perament än de flesta. Känner han 
sig orättvist behandlad på en tävling, 
så drar han sig inte för att stanna 
sin maskin mitt under pågående täv
ling och gå raka vägen till tävlings
ledaren eller startern för att skälla 
ut honom. Hans våldsamma tempe
rament har gjort honom till en färg
glad klick i det svenska racerförar- 
galleriet. även om man ibland måste 
säga att han går litet väl långt.

Som t ex. när han satte sin ma
skin mitt på banan och gick och gav 
Verner Hansson bassning på Södra Mo
torstadion i höstas under publikens buan- 
de. Stickan fick då en ordentlig avhyv- 
ling i SMK-Nytt av Nisse Stille. Stig 
Pramberg är litet av »mannen som gör 
vad som faller honom in», men även om 
han ibland blir litet för våldsam, så bör 
man alltid komma ihåg att under den stor
mande ytan bor en grabb som är verkligt 
hygglig och välmenande. På andra Sta
diontävlingen i vintras arrangerade 
Stickan världspremiär för isracing på kort 
bana med fyra man samtidigt ute på 
banan. Pramis skulle åka i ett heat, men 
hans motor ville inte och reserven fick 
rycka in i stället. Just som de tre kön

lidigt pä en isbana

blodad tand? försöker vi med. Men den 
gubben gick inte. — Blodad tand hade man

ställde då upp i 350-

en tia hac

förut, svarade Pramis säkert, hade haft 
både F. N. och Vclocettc T. T. innan 
jag var 16 år och körde då en 10—15 
mil varje kväll. Vad polisen skulle säga 
om det vet vi inte, men det tyder i alla 
fall på att Pramis alltid haft det rätta 
intresset och att han knappast är någon 
nykomling i garnet. Den väg han gått är 
annars den vanliga för blivande raccr- 
stjämor, även om inte alla i lika hög grad 
trotsar polisen för att börja i tid.

poäng av <n» n öj 
ger ett medeltal

även skött sig bra pä l.OOO-meter. Pä Sol
salla t. ex. var han endast sekunderna 
långsammare än Eje och slutade som en 
av de bästa med tider under 2.50, vilket 
betyder att han hade en medelhastighet på 
över 106 km/t. Hans kondition räcker 
emellertid inte till för hårda seriematcher 
i Speedway. — Efter första tävlingen rar 
han så matt att man kunde blåsa omkull 
honom, sa vargapappan Arne Bergström, 
som tagit skåningen Pramis under sina 
mäktiga vingars skugga. Tack rare det 
myckna åkandet börjar emellertid »kon- 
disen» komma utan speciell konditions
träning och Stickan börjar ge uppmunt
rande hopp o-n en god framtid på täv
lingsbanan. »Nu börjar iag hänga med på 
jord», säger han. Speedway anser han rara 
den förnämligaste sporten — lika material 
och utgångsläge för alla.

Pramis har fått sig en läxa på is, som 
han sent kommer att glömma. På 
armen har han några elaka ärr efter 
halvdecimeterlänga isnabbar. Det rar 
på Brunnsviken det hände — det som 
man fruktar på alla isbanor. En 
vurpa och sekunden efteråt hade 
Stickan fått armen genomborrad med 
hundratals sylvassa nabbar. Och se’n 
dess »åker han endast isbana så myc- 

’ ket han vågar», som han själv ut
trycker det. Tidigare var isracingen 
hans favoritsport, men efter den 
otäcka vurpan står Sneedwav främst 
på programmet. Den snorten fordrar 
enligt Pramis mer kondition och 
bättre teknik.

Cirkusryttaren Stig Pramberg är 
en förare som är farlig på alla banor. 
Han är ett frågetecken, som man aldrig 
riktigt säkert vet var man har. Ibland för
bluffar han genom säkra och djärva kör
ningar, som ger honom absolut topplace
ring, medan han stundom tycks gå in för 
att ligga sist och studera konkurrenternas 
ryggtavlor och bakdäck. Det kan hända 
mvcket när Pramis kör. han själv för
söker åtminstone oftast att cöra sitt bästa 
härvidlag. Nils Tcngberg

Serien »Svenska racerstjämor» började 
i nr 25/1948 med bröderna Carlsson. Se
dan följde Thord Larsson. Börje Haag. 
Eie Sandin, Harry Lundberger, Olle Ny
gren och Linus Erikson.

matcli. vilket gör Pramis till en säkrare 
poängplockare än exempelvis Erik Berg
lind. Gunnar Boo och Harry Lundberger 
och en samlare av dubbelt så mänga poäng 
som Eje Sandin. 1 inofficiella jordbanc- 
mästerskap på Stadion var han meriterad

men slutade i alla fall som 
individuella poängligan (33

IO TKKNIKKN8 VULD



VEM ÄR ISSÄSONGENS STJÄRNFÖRARE?
'ill alla ‘ motorsport
älskares glädje och

överraskning kom det en 
köldperiod i mars, som fak
tiskt räddade isracingsä-
songen från att bli en be-

Här nedan ger tävlingsledningen tips på förare som den 
anser ha gjort isbanesäsongens bästa prestation. På sid. 
4 i detta nummer hittar ni röstningskupongen om 

»Stjärnracern».

och världsrekordet är nu 
1.06.4, motsvarande hastig
heten 87,3 km/tim.

Naturligtvis viil Thord 
ta tillbaka rekordet och blir 
han körklar innan isen för-

svikelse för många arran
görer. Sensationerna har 
duggat tätt med rekordslagningar och 
oväntade segrar. Ingen kan vara gladare 
över det än Teknikens Värld, då det gjort 
tävlingen- om »Stjärnracern» ovissare än 
någonsin.

Den första omröstningen gällande is- 
racingsäsongen skall nu ske, och lovar att 
bli oerhört spännande. Tävlingsledningens 
9 experter har uttalat sig om prestatio
ner till mitten av mars, men många täv
lingar återstod vid den tidpunkten, över
raskningar kan inträffa, så det gäller för 
allmänheten att ha ögonen öppna och in

te låsa fast sig vid experternas uttalande, 
som endast skall vara rådgivande.

Den nye rekordhållaren på 1 engelsk 
mil heter nu Eskil Carlsson. Först pressade 
Thord Larson i Filipstad det 1946 av Eje 
Sandin på Lindarängen satta rekordet 
från 1.06.9 till 1.06.6. Vid tävlingar i Mo
ra vasaloppsdagen var det meningen att 
Thord skulle försöka pressa tiden ytter
ligare. men han körde omkull dagen före 
i Kvarnsveden och kunde inte ställa upp. 
Det blev i stället Eskil Carlsson förunnat 
att slå sin argaste konkurrents notering

svinner har han naturligt
vis möjligheter. Ett möte 

mellan vära två bästa förare på is blir 
mer ovisst än någonsin, då Eskils nya Jap- 
motor är snabb. Om den är lika snabb 
som Thords SRM är ovisst och återstår 
att se.

»Stjärnracern» levererades samma dag 
seri finalen i Stadion kördes, och visades 
för publiken under pausen. Den läckra 
speedwaycykeln med röd ram. blå skär
mar och blänkande förkromning gjorde 
sensation, inte minst bland förarna som 
inte hade ord att uttrycka sin förtjus-

( Forts. I>å sid. 4.)
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SI. AG KRAFT
En intensiv upprustning är äter i gäng inom stormakternas 
flygvapen och denna bildkavalkad visar nAgrä av de senaste 

nyheterna inom det amerikanska krigsflyget.

Northrop Scorpion XF-XO heter det nyaste och hittills största ameri- 
anska nllvådersjaktplnnct. Planet har två icaktionsaKcrcsat placerade 
Ivändigl under kroppen och besättningen beslår av två man. en pilot 
l-h en radatopernlor. XF-8!) Imr en tjnnstetopphnid på 12.000 meter.
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LÖPANDE BAND
I SMÅINDUSTRIN

Löpande band och massproduktion är 
ingen ny idé. Sysiemet tillämpades 
första gången omkring 1807 i bomulls

spinnerier och bagerier i Amerika men det 
tog mer än ett århundrade inran det till
sammans med tidstudier och andra ny
heter togs upp av den moderna industrin. 
Det påstods då att organisationen av löpan- 
de-bandsproduktion fordrade ett så stort 
antal experter och ingenjörer att det inte 
lönade sig för de mindre industrierna.

Men nyckelordet till massproduktion är 
förenkling. Och här finns tre principer: 
a) noggrann planering av varans förflytt- 
njjtg genom fabriken b) fördelning av ar
betet så att detta inte lämnas åt arbetar
nas eget initiativ c) noggrant studium av 
varans olika tillverkningsstadier.

Chefen för AB Sel fa i Enköping var 

en av de få i Sverige som förstod att 
dessa tre teser mycket väl kunde till- 
lämpas även av småindustrin och i hans 
fabrik Itar systemet fått en stor o~tfatt
ning. För två år sedan flyttade firman 
från Malmö upp till Enköping dels därför 
att det är lättare att få arbetare där än 
nere i det mer industrialiserade Skåne dels 
för att den ökade efterfrågan på varor 
gjorde det nödvändigt att utvidga fabriks
byggnaden.

Sclfas tillverkning består huvudsakligast 
av materiel för utförande av elektriska 
installationer för kraft och belysning i 
industrianläggningar och större fastighets- 
komplcx. Denna materiel, som utförs 
kapslad i lådor av g:utgods. är huvud
sakligen beröringsskydd, skydd mot yttre,

(Forts. f<i fid. 30.)
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MOTORTIPS
Hnr ni något tips att ge cn an

nan motorcykel- eller bilägare, 
ett recept till en förbättring, ett 
råd till en som inte har er erfa
renhet? Skriv i så fall ned detta 
och skicka in det till TEKNIKENS 
VÄRLD, Tegnérgatan 35, Stock
holm. Märk kuvertet med »Motor
tips». Införda bidrag honoreras.

Bowdenkabeln
har ofta olägenheten att hoppa ur 
sitt fäste i handtaget eller reglaget 
pä styret. Orsaken till detta kan 
vara en gammal wire som blivit 
töjd eller en yttre skada som för
orsakats t. ex. av cn kullkörning. I 
vilket fall som helst är det rctfullt 
om kabeln hoppar ur i synnerhet vid 
en tävling.

Ett enkelt sätt att avhjälpa felet 
är att linda ståltråd runt kabeln och 
sedan om handtaget och camou flera 
det hela med isolerband. Ett annat 
enligt min åsikt tekniskt och este
tiskt mera tilltalande sätt är emel
lertid följande:

Ett urtag filas i ändhylsan en
ligt fig. 1. Hylsan löds fast på spi
ralhöljet. Sedan borras och gängas 
ett hål i handtaget enligt fig. 2. 

-Kabeln monteras på vanligt sätt, 
dock så att urfilningen passar mitt 
för det gängade hålet i handtaget. 
Till sist iskruvas cn skruv och 
bowdenkabeln sitter ordentligt fast.

R. H.

TKKS1KENS VÄRLD 7/40

FORD V 8 1949
Några exempel av den mång
omtalade »nya Forden» har 
anlänt till Sverige och här 
lämnar vår motortekniske 
medarbetare en intressant 
rapport från en provkörning 

med vagnen.

Skillnaderna jämfört med 1948 års mo
dell är n-inimala om man undantar 
själva utseendet på vagnen. Utrymmet är 

betydligt mer tilltaget inuti själva vagnen 
och i bagageutrymmet. Inte ens skribenten 
nied sina långa ben hade några svårigheter 
vid in- och urstigning. Sikten är 
mycket bättre än i föregående års 
modell. Fordfabriken har räknat ut att 
den ökats med 14 %. Bredden på sätena 
har ökats genom utbyggning av karosse- 
riet till skärmlinjen. I framsätet, som är 
inte mindre än 156 cm brett, d. v. s. 4 
cm bredare än baksätet, sitter man ledigt 
tre personer utan att dessa inkränktar på 
fordonets manövrerbarhet, om nu polisen 
tillåter sådant i Krångel-Sverige.

Inredningen påminner om Fords övriga 
cftcrkrigsmodellcr, några större föränd
ringar har man inte kommit med trots den 
radikala karosseriförändringen. På tal om 
den måste man säga att den avsevärt för
höjer utseendet på hela bilen. Det är Stu- 
debaker, som leder utvecklingen inom den 
amerikanska bilmodevärlden — dess efter- 
krigsmodell inledde en. ny stil och de andra 
bilfabrikanterna följde tacksamt efter. De 
utvändiga måtten på Ford är desamma 

(Forls. få sid. 31.)

»Alllgutorhuven» döljer en :ij> liter* V S- 
motnr iom liUr »tiideru» ar TV:» medarb.
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Jag är svarvare

TKKNIKKNH VXKI-I»

De yngsta Årsklasserna inom de många olika tekniska yrkesgre
narna förtunnas mer och mer. Springgrabbsjobbet betalar sig — 
till en börian — bättre än yrkesarbetet och därför väljer ungdomen 
budcykeln framför arbetsmaskinen. Men för att visa de fördelar 
ett riktigt yrkesarbete har börjar Teknikens värld en artikelserie 
där arbetare berättar om sina yrken. Den första i raden är 

supportsvarvaren Erik Nilsson.

Ungdomen nuförtiden har inte tid att 
lära sig ett yrke. Det dröjer för 
länge, tycker de, innan de tjänar någotså

när. De håller på en kort tid men sneglar 
hela tiden på kamraten-springgrabben som 
tjänar dubbelt så mycket i veckan. Så 
går de ifrån maskinen, släpper grq>pet 
och får anledning att ångra sig. Fast då 
kan det vara för sent.

Talar man yrkesfrågor med 39-årige 
supportsvarvaren Erik Nilsson och kom
mer in i>ä problemet om ungdomen och 
dess yrkesval, höjer han den lugna tonen 
en aning, och högra handen som håller 
stadigt i univcrsalrcdskaoet räknestickan 
slår ut i en vid gest. Då talar han med 
fackföreningsmannens och ungdomsstudie
ledarens hela sakkunskap, ruskar på huvu
det och fortsätter:

— Tror någon att en yngling på 15— 
16 år nöjer sig med 40—50 kronor per 
vecka numera? De har inte tålamod att 
lära sig ett yrke ordentligt, de vill tjäna 
stora pengar direkt. De ser snett på den 

tvingande nödvändigheten av att lägga 
sten på sten till den fasta grund som 
heter yrkeskunskap. De flyr svårigheterna, 
oreflekterat och dumt.

Erik Nilsson vet vad han talar om och 
han är också full av tvivel på vart den 
utveckling ska leda som åtminstone hittills 
pekar på en ständig förtunning av de 
yngsta årsklasserna inom verkstadsindu
strins många olika yrkesgrenar. Själv bör
jade han som sjuttonåring vid »en gammal 
amerikanare», d. v. s. en amerikansk sup
portsvarv av uråldrig modell, slet hund 
några år vid åbäket, höll på att värka rygg 
och vrister av sig men fortsatte likväl — 
intresset för mekanik och känslan av alt 

.det var rätt skojigt att skapa något med 
sina händers verk var stort redan i grabb
åren. Fortfarande tar det intresset över
handen över de flesta andra, fast nu är 
det radioapparater och båtmotorer som är 
ex perirn en talfält.

Vänder man sig alltså till Etik Nilsson
(Forts. (ii sid 31)
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BYGG SM-MODELL!

Rune Johansson eller »Termik-Johan», 
som han kallas bland kamratkretsen, 
har under de senaste åren gjort sig känd 

som en av våra skickligaste modellflyga
re. Segelmodcller har alltid varit hans spe
cialitet och det är därför kanske inte så 
många som vet att landslagsinanncn och 
flerfaldige svenske mästaren i denna klass 
även är expert på dieselmotonnodcllcr. 
Ritningen ovan visar hans 
hittills mest framgångsrika 
motormodell SE-52 med vil
ken han bl. a. vunnit ett SM, 
det var år 1947. Denna 
»knarr» är ur flera synpunk
ter ett exempel på hur en 
dieselmotormodell skall se 
ut — den är konstruerad 
med tanke på de motortyper 
som f. ti. finns i marknaden 
och modellens vikt och stor
lek är väl anpassade efter 
den effekt som dessa moto
rer lämnar.

SE-52 har också visat sig 
ha mycket goda flygegenska
per. Med sin stigfönnåga på 
5 m/sek är SM-modellen re
na jaktplanet — under för

utsättning att motorn är i topptrim. Till 
de goda egenskaperna kan också räknas 
den lätta intrimningen av själva motorn.

SE-52 är utrustad med den kända Pi- 
nottimotom men om man gör modellen 
något större kan man även använda mo
torer med större cylindervolym.

Modellen är byggd på konventionellt 
sätt av balsa och furu. Flygkroppen är 

uppbyggd på en »mittplanka» av furu 
samt ett antal lameller av 5 mm balsa. 
Till mot-jrfundament används 5 mm ply- 
wood. Motorn monteras underifrån varför 
undersidan av nosen måste göras löstag
bar. Vingbalken är av furu med plywood- 
förstärkningar medan vingspryglama o h 
den övriga konstruktionen är av balsa. För 
att nedbringa vikten byggs både fenan och 

stabilisatorn helt av balsa.
Om tran vill göra model

len riktigt elegant kan hjulen 
förses med strömlinjeforma
de hjulkåpor. För att lättare 
kunna göra urtagen för hju
len tillverkas kåporna lämp
ligen i två halvor.

Propellern tillverkas av 
något hårt träslag såsom 
t ex. björk eller mahogny. 
För att ytterligare höja ut
seendet på modellen kan man 
förse propellern med ett

Till klädsel används ja
panpapper, vilket impregne
ras med klisterlack.

Sätt alltså igång och bygg 
Termik-Johans SM-modell!
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Fig. 2

Fig. 3

Fl*. 4

Fl*. 5
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1I0B0TB0MBER och RE wiONSROII
Robotbomben är just nu ett synnerligen aktuellt vapen och i denna 
artikel redogör vår flygtekniske medarbetare för möjligheterna att 
använda reaktionsrör — den enklaste flygmotor som hittills upp
funnits — som drivkälla på dessa fjärrstyrda jätteprojektiler. Far- 
iter på upp till 4.500 km/t är inte längre några Jules Vernefantasier!

Problemet att fä ett flygplan att flyga stabilt 
och normalt vid passerandet av ljudhastigheten 
har löst*; betydligt snabbare än insiktsfulla män 

v&gade hoppas för blott några år sedan. Givetvis 
spelar den internationella .politiska utvecklingen 
härvidlag en mycket stor roll; det är inte tro
ligt att man med någon större 'flit skulle ägnat 
sig åt dessa uppgifter om det tusenåriga fredens 
rike varit inne.

Det är heller inte i första hand för någon nyt
totrafik eller över huvud för bemannade flygplan 
man nu arbetar så intensivt på att fullborda luft
farkoster försedda med athodyd’s lorinrör, ram
jets och vad man nu kan kalla dem. Krig står 
för dörren: man behöver tunj>a, ultrasnabba pro
jektiler som kan tillryggalägga stora sträckor. 
Sådana projektiler kan byggas enligt samma prin
cip som V-2-bomben men utan att ha gjort nog
grannare kalkyler verkar det som om en lorin- 
bomb för långa sträckor blir väl så effektiv. 
Proportionen »nyttig last» (vilket fruktansvärt 
begrepp i det här sammanhanget!) jämfört med 
totalviktcn blir säkerligen gynnsammare för lo- 
rinbomben. V-2-maskineriet är därtill så ytter
ligt komplicerat jämfört med reaktionsröret att 
framställningskostnadema och arbetskraftsbehovet 
för det senare bara är en bråkdel. Till yttermera 
visso fordrar V-2 antingen flytande syre eller 
högkoncentrcrad väteperoxid för driften medan 
reaktionsröret nöjer sig med. enbart bränsle — 
och snart sagt vilket flytande bränsle som helst. 
Lorinmotom består av ett tvärsigenom öppet 
strömrör med tre efter varandra följande delar 
för respektive kompression, uppvärmning och 
expansion av den genomströmmande luften. All
mänt kan sägas att inloppsdelen, där kompressio
nen sker, vidgar sig bakåt, förbränningsdelen är 
cylindrisk och utloppsdelen har bakåt minskande 
tvärsnitt För användning i även mycket höga 
hastigheter bör utloppsdelen dock vara försedd 
med t. ex. en axiellt förskjutbar äggkropp så 
att tvärsnitten här kan fördela sig som i en la- 
valdysa. Utloppet är alltid något större än 
inloppet.

Att man måste komprimera arbetsluften i en 
motor för att få ut något arbete är bekant från 
pmktiskt taget alla andra värmemotorer. I bil
motorn sker det genom att kolven trycks in i 
cylindern, i gasturbinen i en särskild kompressor 
och i ångmaskiner stegras trycket i en ångpanna. 
Hur kan nu tryckstegring ske i ett helt öppet rör 
blott för att dess tvärsnitt vidgar sig som i lo- 
rinröret:

Orsaken är att luften vid inströmningen har en 
hög hastighet. Om man tänker sig att man rullar 
en kula mot en sluttning så kommer kulan att av 
farten fortsätta upp ett stycke innan den stan
hår och börjar rulla tillbaka. Om backen är full
ständigt slät (och vid kan bortse från luftmot
stånd) kommer den vid nedrullningen att helt 
återfå sin ursprungliga fart. Höjdskillnaden mel
lan markytan och toppunkten beror helt och hål
let på utgångsliastigheten: ju större hastighet, 
delto större höidvinst. Vid en kompression av 
luft ökas både dess tryck och temperatur och ku
larts höjdvinst motsvaras helt och hållet av hiG 
tens temperaturstegring — tyvärr inte alltid av 
tryckstegringen.

Om backen vid försöket inte är alldeles slät 
utån skrovlig kommer kulan inte att nå lika högt. 

Den stannar på en lägre punkt och när den rul
lat tillbaka är dess fart mindre än utgångshas- i 
tigheten. Den har råkat ut för mekaniska får- i 
luster. Ändå skulle den kunnat nå lika högt — 
om inte dessa förluster funnits — och för den 
komprimerade luftens vidkommande betyder det i 
att metl samma utgångshastighet temperatursteg
ringen blir oförändrad medan tryckstegringen 
minskar.

Om vi skall fortsätta med bilden av kulan och 
sluttningen får vi bygga ut anordningen litet så 
som fig. 1 visar. Här låter vi kulan rulla uppför 
ett plan mot en vägg som är försedd med krökta 
hyllor, representerande olika tryck. Om kompres
sionen är förlustfri går kulan upp till väggen 
längst till vänster, finns däremot friktion så krö
ker dén av mot höger och hamnar i en hylla som 
utvisar lägre tryck. Ju högre hastighet kulan har 
från hörjan, desto högre upp på väggen befinner 
sig kanten på det sluttande planet. Om vi således 
skjuter iväg kulan med 300 m/s utan friktion når 
den en höjd motsvarande 45 “C temperatursteg
ring och hamnar i hyllan med trycket 1.65 at
mosfärer. Om förluster finns blir temperatur
stegringen lika stor men kulan böjer av åt 
höger och trycket blir i värsta fall oförändrat i 
atmosfär.

För att fullständiga bilden formar vi högrå 
kanten av det sluttande planet till en kurva som 
hela tiden ansluter sig till den nedersta hyllans 
höjd över markytan. När kulan rullar tillbaka 
från sin hylla uppe vid väggen kommer den (om 
förluster funnits) att träffa denna limbestrukna 
kant ovanför markytan och följaktligen vid an
slaget ha mindre hastighet än då vi från början 
sköt iväg den. Eftersom höjden på planet stod i 
proportion till temperaturen kan vi dra vågräta 
linjer på väggen och numrera linjerna med ökan
de temperatur uppåt. Då förstår vi också var den 
förlorade rörelseenergin tagit vägen: kulan har 
högre temperatur vid återkomsten till planets 
kant än när den började rulla uppför planet. Om 
friktionsförlustcma är tillräckligt stora hamnar 
kulan längst bort till höger på planet och har sen 
ingen möjlighet att åter rulla neråt. Detta mot
svarar den sämsta tänkbara kompression av luft: 
all tillgänglig rörelseenergi har övergått i värme 
utan någon som helst motsvarande tryckökning.

Låt oss bygga på den nya leksaken med ännu 
en anordning: ett fast, lutande plan vars övre 
kant vilar mot väggen på en höjd som motsvarar 
t. ex. 1000 ’C och små transportband längs hyl
lorna som kan lyfta kulorna upp till det övre 
planet Denna »hiss» får symbolisera uppvärm
ningen av luften vid konstant tryck genom för- i 
bränning av bränslet i lorinrörets mittdel.

Om vi nu sätter igång transportbanden och lå- | 
ter kulorna rulla uppför det nedre planet kan vi ! 
få en ganska god bild av hur de respektive ma- | 
skinerna fungerar.

Om vi till en början ger kulan endast en liten J 
knuff, så att den bara kan rulla uppför ringa | 
höjd kommer den. oavsett vi har nämnvärd frik- i 
tion eller ej att träffa väggen i omedelbar när- t 
het av transportbandet nr 1, där den fångas upp 1 
och lyfts till det övre planet. Hit anländer den 
på grund av »transportbandets» krökta form | 
längst uppe i högra hörnet och den fallhöid som • 
står till buds innan den träffar det översta pla- i 
nets nedre kant är mycket ringa — blott en obe- l
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är tydligen det arbete som apparaten uträttar — den

Har Ni hört talas om

som är liktydig med friktionsförluster. Ju högre be-

slår al la rekord!

0: 90

I Adress:

att hamna högre' upp pä väggen i t. ex. transportband 
nr 3, som sedan i betydligt brantare stigning lyfter 
den upp till det övre planet. Tack vare denna bran
tare stigning blir fallhöjden på det övre planet gan-

grad som'funktion av luftens anströmningshastighet i 
multipler av ljudhastigheten .(som vid rumstemperatur 
är ung. 1.250 kni/titn). Upp till M=1 kan man åt-

Trots att uppfordnngsarbelct i transportbandet således 
är det största möjliga inom maskineriets ram ä

kulan har en egen utgångshastighet.
Den apparat vi här skisserat återg..

pricka en reaktionsmotors arbctsförlopp så som mati

lägre siffran ger vid handen att man inte rimligen kan 
flyga så fort som sex gånger ljudhastigheten då inga 
material kan uthärda den uppträdande kompressions- 
temperaturen. Med tanke på att meteoriter och annat 
otyg utifrån fjärran rymder kommer indunsande i

en omedelbart påföljande expansion. Vid dubbla ljud
hastigheten förlorar man osvikligt 20 % av den in
strömmande luftens rörelseenergi; vid M=5 kan man 
bara återfå 34 % och vid M=10 blott knappa 14 %. 
Än mera slående är relationen mellan de tryck som 
skulle nåtts vid en förlustfri kompression och de som 
verkligen uppkommer genom kompressionsstöten. Vid 
M=1 är de båda siffrorna lika: 1.9 atmosfärcA-, Vid 
M=6 uppnås 64 ata mot ideala 1.600 och vid M=10 
nås icke föraktliga 127 ata mot ideala 43.000 atmos
färer! Det är ju inte att undra på om Moder Natur 
sätter ett hinder för sådana tryckstegringar som den 
sistnämnda. I själva verket komprimeras luften vid 
fri strömning aldrig mera än till sjättedelen av sin 
urspungliga volym vilket låter ganska futtigt om man 
inte betänker den samtliga temperaturökningen. Vid 
M=6 höjes temperaturen på 0-gradig luft till

den »normala? ljudhastigheten) är det inte underligt 
att de ojämförligt flesta förgasas redan på stor höjd 
och aldrig når fram till jordytan.

Om vi återvänder (ör att diskutera tekniskt mera 
rimliga hastigheter, säg-mellan 1 och 4 gånger ljudets, 
kan vi med kännedom om de under stötkoinprcssionen 
uppträdande förlusterna och I-S-diagrammets hjälp 
pröva oss fram till vilken flyghastighet som ger störst

(Forts, fri sid. 32.)

beror detta på att »varningen» om en kropps annal
kande genom luften inte kan spridas snabbare än 
ljudet; är därför kroppen själv snabbare än ljudet 
hinner hiftpartiklarna framför den inte i tid bereda

Världens snabbaste jaktplan

Lös i TEKNIK FÖR ALLA 
om Swing-kontroll — den 
nya tidens modellflyg!

AUSTER V
Nordens mest sälda mo
dell. Vacker balsakonstr. 
Flyger lite och inne, får 
flottörer i vår.

Rekordplanet SAFIR
Landets förnämsta bygg
sats till en exakt, flygan
de skalamodell! Alla de
taljer färdigtryckta pa 
>aluminskalplåtar>. färdi
ga balsadelar. infällbart 
landställ.

Kontakta de bolag som ingår i
SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

1922 års ansvarighetslag?
Som flygare behöver Ni en

fly g ansvarighetsförsäkring

SWING-KONTROLL
Massor av pojkar har blivit jaktflygare 
genom Sigurd Isacsons J 29! Du kan 
också bli det: J 29 .bygger sig själv., 
flygs i en stor cirkel och kontrolleras 
med en enkel lina. Du kan utföra attack
flygning. loopings. landning och uppna 
150 km/thn.
Byggsats med alla delar färdiga, färg- 
tryckta kroppssidor i profilkropp för hög 
fart), svenska emblem, kontrollina och 
strålande instruktion kostar bara kr. 
3:90. Sänd in kup. i dag!

Vad vet Ni om cn flygares skyldighet att

betala skadestånd?

Sänd genast mot postforskott 
. .. st. J29 fullst. sats ..3:90 
.... STOR limtub ÖRN- 

cemcnt ............
.... st. FÄRDIGBYGGD

J 29 med tillbehör 6: 75 : 
. st. AUSTER kompl. 4:85 | 
. st. SAFIR kompl. .. 5:90 | 

Glöm ej beställa lim!

vars höjd beror på arbetets storlek. Värme som till
föres genom förbränning eller friktion ger cn för
flyttning åt högeri i diagrammet. De krökta hyllorna 
eller transportbanden är linjer utmed vilka trycket är 
oförändrat. • Ett sådant diagram är det bekvämast 
tänkbara hjälpmedlet för de värmetekniska beräkning
arna av ett reaktionsrör.

Läsaren har säkerligen hört talas om kompressions
stötar, »ljudvallen», tryckvågor och liknande benäm
ningar, som låter en förmoda att det uppstår våldsamt 
höga tryck så snart strömhastigheten är lika med 
eller större än ljudets. I själva verket är effekten den 
rakt motsatta. I stället för de höga tryck man skulle 
kunna vänta sig vid så höga hastigheter får man bara 
motsvarande höga temperaturer medan »kulan slinter

Skillnaden mellan fallhöjd pi

Bygg Sigurd Isacsons 
succémodell 'med

SIGURD ISACSON 
LIDINGÖ
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Nu finns ett 
speciellt 
CASCO-lim

ttoknytt:
MÖTE MED ATOMERNA

V«H<nf»l

IW«r, ponlin, IrH,

för 
hobby 
arbeten

'.--- "C 'I , 1-

SUCCÉ, verklig succé har dessa nya sensationella lyxbyggsatser gjort. 
Varje detalj färdig samt superdetaljerade ritningar i klichétryck. 
Välflygande, lättbyggda och starka.

Adress  .. ............... TV 7-411

Tore Haglund l Co. Modellflygindustrl, Hofors, Tel. 820.

uppfattning om att 
televisionen börjat trampa ut barnskorna och kommit

man utvecklat moderna kartograftska metoder, som vä-.

projlcleras tillbaka till

betraktas genom -en liimpllg optlak anordning — ett 
atereoakop -- kommer de tvA olika bilderna att kombine
ras till en exakt stereoskopisk bild, nlltsA en skenbar

Ilige som motiven I verkligheten.
Kartografen tittar I ett alereoskop nilr hnn skall Inrita 

nlvtlllnjevnn pA etl flygfotografi. Med utgångspunkt frun 
llllrilekllgt mAugu punkter 1 terrilugen. vnra bige ocn 
liöjdvllrde bestiimls genom terrcstrn mlltnlngnr, kan man 
dra konturllnjerna. I vissa slogs maskiner kan mnni en
dast unvllnda tvA foton pA en gAng, men 1 andra Unna 
upp 1111 nio överlappande foton — varigenom mnn M» 
öka arbetstakten samt dllrtlll minska pA behovet av b • 
punkter. Med en serie överlappande foton kan man t.o. • 
överbygga »vita fliickar» pA kartan dilr mnn Inte gl 
högra miltnlngar frAn marken alla.’Det blir kanske > 
flickas, alt en noga fixerad punkt alltid mAste rinn» 
terrilngen och kunna Identifieras |>A fotot för att in 
skall kunnn lokalisera kartunp detaljer. TvA fixa punk
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erfordras tnr att ge skala och riktning samt

motsatt rlknlng torde exemplifieras av träskmarker I

stravar ilr

tillgripas Just I sAdana full dilr man iinnii ej hunnit

Mnn lultler nn pA med att 1 första hand sllkn fA fram 

Instrument kunna framstillla tecknade nlvAknrtor I skala 

hetsgrad pA noggranna kartor ilr motsvarande siffror

Bengt Svedberg

Det kan i detta sammanhang nllmnns. att mnn som en 
grov regel brukar rilkno ined att det vertikala Intervallet 
hos terriingen ej fiir vara större Un 1/1.000 av flyghöjden. 
Defta kan dock tydligen icke gillla för mera kuperad 
terrilng. tnen överhuvud taget mAste doek flyghöjden 
villjas med hilnsyn till terrlingbeskaffenheten och den 
önskade graden av noggrannhet. Vid flygfotogrammetrlsk 
kartläggning I större skalor lin 1: 200 — 1: 2.000 —- 1: 200 
betecknas som »storskal Iga kartors — kommer förmod
ligen helikoptrar att anviindns.

1:10.000 — alltsA 10 gAnger större skala iln don vnnllgn 
geiieralstabskarlnn pA 1:100,000 — och som nu finns siir- 
skllt över visso skiirgArdsomrAden (den finns att köpa hos 
Generalstabens Lltogrnflska Anstalts Förlag). Ur do dilr- 
vld auvilnda flygliildsnegatlven i skala 1:20.000 hoppas

man förut med vlnkvlmiltnliignr pA markon skaffat sig

nas att Inftbrotrnflkons topprcstntlon av b.000 ton pA en 

Med en modern ubAtsflotta flyttar Sovjet vidare ut 

ut 1 de omgivande vattenområdena — och infekterar den 
stora vallgraven med livsfarliga hinder. En invaslonsfiotta 
kan decimeras oeh eventuellt tillintetgöras lAngt Innan 
den nAtt fiendens kuster och eget Jaktflyg förvarnas om 
annalkande flygföretng.

En relativt stor del nv Sovjets ubAtsflotta finns i 
Ustersjön. detta beror huvudsakligen pA att de flesta 
nbiitsvarven Ur belilgna Inom detta omrAde. Genom Vita 
liavskanalon. som förbinder Östersjön med Vita Havet.

hos ett enda medelstort transportfartyg. En modern 
iilmtsflottn ilr dilrför för öatmakten en tungt vligande 

'maktfaktor I ett krig dilr »Jövllgnrna för den andra parten

beståndsdel I Sovjets försvar eftersom det utgör ett 
fruktansvitrt hot mot alla presumtiva fiender som för sin 
framgång alltid mAste bli 1 hög grad beroende av havet 
för att nå motståndaren och kuva honom — ej blott 
skada honom. Erfarcnlicterna frAn den enorma luftbro
trafiken visar visserligen att underliAll och försörjning 
luftvUgen för bcgrilnsnde UndamAl Icke Ur någon omöjlig
het — men frAn fredsmilsslg lokalt betonad livsmedels* 
försör'nlng till underhåll av stora truppförband över 
vidsträckta fronter med tung materiel nv olika slag ilr 

I Norra Ishavet och diirifrån ut till ett av de viktigaste 
operationsområdena — Atlanten.

öst ers löns relativt stora vattendjup och ganska grum-

KVICKSILVERSTRÖMBRYTARE
tillförlitliga — ekonomiska
Förutom en rent mekanisk styrka äger Con-Tac-Tor 
Kvicksilver-strömbrytare hög strömförandc kapacitet 
och kan med lätthet omkoppla elektriska belastningar 
upp till 45 ampere. Con-Tac-Tor konstruktionen med
för lägre kostnader och mindre underhåll. Ni kommer 

‘säkert att finna tusentals kombinationsmöjligheter hos 
Con-Tac-Tor Kvicksilver-strömbrytare, som tillverkas i 

en mängd typer, storlekar och kapaciteter.

HONEYWELl-BROWN A. B.
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relativt Hltt ctrdnUflr

anierlkan»K.n urinen» Immllc-tnlkle.

Patent Varumärken

var. ilr alla lltlerx hobby och »am-

utom ovimmlmnda hAllarc propparna, tillverka» ilveo

kontakter.

hobb VfäRlABEi Boris t.

BYGG FLYER 555
frllanlngen borra» häl för faatHltltnlng av ln»ataplAt med

tlivllugxmodell. Byggaut» ined filrdlgu

'rlallxta.

Bilreparatörskurser törer börja den

Svetsningskurser

tik börja den

SKÖVDE
Döbelnigoton 9

30 TKKN1KKNH VXUI.11

Miniband med överriivkumle nnfnll mot t.

iHolatorn. »om kan crhAIInx till rimligt pri». Tillverk
ningen av Selfax porxlln »ker »om regel genom prcxxalng 
av por»lln»lera I hilrdade »tAlverktyg. Den erhAllna pre»»-

mottagare I Iltet format. • 
Ar en »Adnn handle-talkle.

liar det blivit allt vanligare att utföra gjutgodxkap*eln 
I lilttmethll.

tunnelugn ined Infraröda xtrAltorkare. PA »A »Att bar 
godaet lilmnat bearbetningen och fAr »Itt »lata ytflnlab- 
»klkt omedelbart Innan varan nAr kunden.

Det ilr vid monteringen av InxatxplAturna ined »Hk-

eckllngen Inom vilrldenx bAtln xtörxta »jömakter tyder 
n. pA att alla hlttlll» anvilnda fartygstyper, möjligen 

kompletterade ined uAgru nyn. kommer att behöva» Aveo

För att fA en rationell tillverkning fordra» Inte bart I 
löpande band utan bl. a. oekaA ett mycket »tort antal 1 
hjillpverktyg och för detta ilndamAI förfogar bolBcii

plattun av bakelit »amt hAI för tileklocket av gjutgoda. 
Denna bearbetning »ker I 4-xplndllga borrmaxklner. Bär- 
xkllda borr och frilxnr auvllnd» för bearbetning av allu- 
mlngjutgod», vilket liven krilver högre xkilrhnutighet. Se
dan ull bearbetning Ur flirdlgHtlllld. Inmontera» pliten 
med »llkrlngHHoeklnr xaint pAmontera» »kydd»plaltan ar 
bakelit. Packnlng»»pAret fyll» med en mjuk gunnnlpaek- 
ning, »oin garanterar full»tllndlg tllthet 1 lAdau. Sedao

Konstruktlonsbyrä
Ritningar • Plywood

Siind mot poxtförxkott

STOCKHOLMS
PAIENTBYRÅ

ubAtxjakt metoderna nnlate

Spv. t« cm (SI). Kndaat kr. 4; IX) 
PRISLISTA över modeller GRATIS!

Flyg mea

EVA!

COMETXV.V

Civilingenjör Harry Onn
CENTRUM

(Kungsgatan 36)
STOCKHOLM

Tel. 23 09 70

detaljen. Under torkningen och brlinningen krymper biten 
till filrdlgt format. Brilnnlngen »ker vid 1400 ' C, vilket ■ 
ger liög liAllfHHthot och »tor tiltliet 1 godxet. PA porallnet 1 
montern» bottennkona och gAnghylua av mllMHing. och 
denna detaljer mAxlc ha hög kopparhalt för att fA en god i 
elektrlxk lednlngxfönnAga. Ilopmonterlngen av porallnet I 
»ker pA löpande band, och »cdan porxllnet ilr filrdlgmon- I 
terat. fyll» »kriivbAleo med lxolatlon»max«a. En del por»- I 
lin montera» hilrefter pA hArdvalxad alumlnliimplAt. oeb ' 
för att uppta ojilmnheter I plAt och porxlln monterat I 
ett fllldrando mellanlilgg mellan pondln och pIAt. En dt! | 
pornlln döremot packa» direkt i weilpappkartongcr j>ou 1 
I »In tur packa» i trllull och trillAdor och »lind» till frim- I

;lngd ö.5o m. Bredd 1.45 m. Biir- 
tv lAttmetnll. Behaglig, »nabb, 

elegant och »Jödugllg. EnaKtAcnde eko- 
nomlMk.
Rltn. för amatörbygge .. Kr. 50: — 
Bygg», in. fdrdlga »pant » 87S: —
FKrdig böt (omonterad) » 2.500: —

« Nyhrt /

flottan »kall kunna möta de ökade krav »om ubAt»hotet

vi-rkatillla av lilttmctallbriltt. upplagda pA xnabbmaakloer. 
DA dot mextn godxet ilr ». It. kilrngodx, tillverka» en »and'

8 veckor» kombinerade ga»- och elektriaka »veta-



r. xld. 2

lindrad.

fjädrar fram och linlvellit>tiHlin fjildrar bak.

betala I dollar. .SA för oxx xvenxkar

billig bli. Om man har rillt

Amerlkanxk bllpubllk linr hJIUv genom bllgalhip önxkat

om amerlkanxk bllpubllk bar god eller dAHg xmak

■Id v/mln luu

Data: njnlbax 2.S1HI mm, längd 5.000 mm. bredd 1.820 mm.

Fria: 10.500—13.050 kr.

att bukxlltet numera ligger framför Imknxeln. och

rattado. Vamlnlncaradleu föreföll oxx emellertid anmiirk-

holuixfabrlken. I Amerika kontur Ford Inte xtort

nullgt ilr med nmerlknnxku

och nakkunnlgt benked — 22 Ar vid en av de mänga

■tt fall ur högen, xäger lian. Det kommer

nAgon yrkinnkola. Han xtällx kaunke redan frAn början

Hjillvxtilndlgn Initiativet oeli nlörro kilnala för exakthet.

Im tålamod och hAlla ut. Det där att vl hela tiden mäate

plnnbult och nmAntlft. Kn förman xlltter npp 
xtiiller in

xtörata nackdelen yrket har. Det freatar pA alldelcx kolon- 
xalt pft rygg och fötter, och om Inte förr xA märka vä-

IfHU iirx katalog liar nu ■ 
Den InnehAller maxxor av nyh 
dex mot 30 öre I frimärken.

”Humbug”

Hela matcrlalkontnuden f<lr lindringen.

pntentnnnprAk nr 848X44 xilljux

man aamtldlgt kun utplAna det camln

BverlAtnu.

pojke. Billigare, enklare, och mera In-

tidning.

lindringen pA tre fyra timmar, och

OverlAtunde 
uprAkcn. HratUlt rltnli

vill xklfiii Innpelnlng. Anyo ut pl Anaa.

Innebör en oerhörd möngd knmblnu-

Firma
”Kvickt och lätt”

utkommit.

Norrlands Modellflygindustri, 
UMEÅ

GARN
tlandxllcknlugxgarner t höga kvali
téer och populilra färger. 1'rlxkontrol- 
lernde. Prover exp. omgileiule mot lu 
xäludamlct av ncdanalAeude kupong 
30 öre 1 frimärken till firma

GARN och TEXTIL
Hox '.*03K • Norrköping S
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Antik- 
behandlad 
Dalakista

Tillverkad nv utsökt virke med myc
ket vackra beslag. EJ att förvilxla 
med vanligen förekommande tllckmA- 
lade eller Ådrade kistor. Stori. U0x35z<8

Flodabroderade artiklar. Damstövlar.

llolsAker • Tel. Daln-Flodu 52

Dnlamöbler.

MANUFAKTURER

Hallbergs Fabrikslager,

FrAn Kronor pr niAn.

inrednlngsartlklar ni. m. MAttbcstilll- 
nlngar utan prisförhöjning. Begilr vAr

8VENHKA KONFEKTIONHFAIIR.

Örleans/At Sundown, Foxtrot.

och silnd

congn och foxtrot. hnr bhr ett utmilrkt 
tlllfillle ntt skaffa Er :i högklassiga

annon.sen' till
I.ARENCO TRADING

SKRIVSTÄLL
konstnärligt utskuret I vacker masur- 
björk samt polerat i naturfärg med 
vackra nynnsskiftningnr. PA skrlvstillls-

postsförskott.

plattan finns blilckhorn, alnmnncku 
samt en mycket vackert utskuren fAgel. 
Detta gediget utförda skrivstilll är en 
verklig prydnad för skrivbordet. Stor
lek: 35X13 cm. pris 17:85. Sundes mot

av öppen »pl». Atkkoppcn är hantlanldarl 
i björk och antikpolerad med vackra np- 
uii»»ki/tningar. Som kurioeitet kan 
nämna», att när en ciparrctt placera»
»tenen. f-torl. 78X12 cm. Pri» kr. 8:75.

FYND
PRISER

(Ordinarie pris kr. HO!—)
HORDET av förnlcklade sttllrör, ljus alm I skivan siiljes för kr.

RADIO SPECIALISTEN
II. Torget, Jönköping • Tel. 75 08, 77 87 (Sven Äppelvik)

Xr Ft .Tiltteskott ........... pr st. Oi 75
Xr 310 Knallkorksplstol . pr Ht. 2:30
Xr 08» Knallkork ........... 50 st. 1: 20
Xr 841 Startpistol .........  pr st. 2:80
Xr F 52 Startskotts, k. ollon 50 st. 1:80
Xr F 18 Itaket .................. 5 st. 0: 03
Xr V-42 Lyxraket .......... pr st. 1:60
Fritt emballage. Order under 4: — 
exp. ej. Uppgiv post- och Jörnvllgsstu- 
tion. Kutnlog gratis. BestUlI 1 dag.

BKÖIIEKXA TYSKLIXD AB
Insjön

olika typer kan kanske Inte skada.

snabbare iln pA en supimrtsvurv.

godset horisontellt till skillnad mot de undra typerna.
kapacitet.

omrAdct. och kan den Intresserade ocksA kombinera det

liöva stil. SA bullret och frilsandet kring svarven — men

utvecklingsbara arbetskraft, som I

I mAnaden. Det riicker Inte att försörja en familj med 
1 dessa dyrtid. silger Erik Nilsson. Och mörk vill att det 
ilr siffrorna för Stockholm! Men smAverkstildernas folk 
kan komma upp till ungefilr »00 I mAnaden oeh dl 
undrar man Inte pA dtt flykten dit gör cheferna för de 
stora verkstilderna bekymrade oeh oroliga. Men — oi-b

Lönen för en fullgod yrkesarbetare ligger vid ungefär 
000—025 I mAnaden, men dA ilr det alltsA med Index och

EfterfrAgnn pA kvalificerad arbetskraft inotn svarvar
yrket liksom Inom de nllra flesta nv de verkstndaniekaolska 
yrkena ilr oerhört stor f. n. Och fluktuationen Ilr skräm-

beliAlla aln unga.

ven, neJdA, nieu de gAr I stället till de mAnga sniA- 
skiitteu, som visserligen erbjuder otryggare anställnlugi- 
vlllkor pA längre alkt. men som I stilllet lockar med en

Ir.lfrAn av ensidigheten. Ibland hilnder det att man fAr 
taekjilrn att arbeta I. DA kommer huvudvärken som ett 
skott av koloxiden, och man hostar JärnfllspAn ett par

det ilr för mörkt, för Ute luftväxling. Det finns sA mAnga 
osunda arbetslokaler I Sverige att det ilr fullkomligt 
nppAt väggarna. framförallt I form av de s. k. smAsknt- 
ten. Mörkt. trAngt. dAUgt med luftclrkulutloncn. »et

svarven till budcykeln efter en — 1 de flesta fall ynkligt

företagets egen lArlingsskola. Do skulle lin gAtt in för 
en ordentlig reglering av ackorden. Inte stoppat lönesätt
ningen. och llgnat mer intresse At de unga arbetarna. 
Hade detta Intresse funnits 1 högre grad iln vad som är 
fallet, hade Åtminstone 50 % stannat kvar och tagit liiro- 
Aren. Nu släpper de taget. Och det Ilr ett allvarligt pro-

För vad hilnder när vl en gäng Hlgger av och Ingea 
HtAr beredd att ta vid? silger Erik Nilsson och kollar 
en snabb huvudräkning pA stickan.

X tr 777. Tlqul Tliiul Tln/I.n rumblt:i

bar vad lian kallar för »det mekaniska sinnet», hnr alla

ROBOTBOMBKK OOII KEAKTIONHRÖIt . . .
Forts, fr. sid. 25
arhetsutbyte 1 förliAllande till bränsleförbrukningen. dr* 
den mest ekonomiska hastigheten för en rolmthomb nml 
lorlnrör. I vAr apparat undersöker vl dllrför vilken ut- 
gAngshastlghet pA kulan som ger störst skillnad mellan 
fallhöjd 1 övre oeh stlghöjd I undre planet, dlvlderad 
med tippfordrlngshöjden 1 transportbanden. Ititar vl upp 
kurvor över kvoten mellan dessa tvA sträckor fAr vl en 
■' 1,1 1 Dk- 4. dllr de olika kurvorna gllller för olika
förbrllnnlngsteinperaturer. Som synes stiger verknings
graden brant för ökande hastighet sA att den när ung. 
•Kl % vid nng. M = 2.5. motsvarande ung. 3000 km/tlm.
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lon en stnlekn um itiiusl 1.500 km. Antas startvikten till

LINDBLADS EFTERTRÄDARE, Viklorigal. 2, Halmstad. Tel. 891

KVALITETSMÖBLER FRÅN SMÅLÄNDSK FABRIK
Känd Eder med fortroende till oss vid alla möbelköp.

Iler -HO ton 1 t Immun.

irilnsletlllforsel oin intrn

'Puck-baJl 1949
'f) 0(i\„sträckan pA liavsytans nlvA: 110 kin ilr nlltsnmuian ocli

konstruktion
KULPENK ■krtvnaitun

vars fnnkllon förklaras

postbefordran

Men — av 2-wntturens 30 och 10-wnttareiiK 35 htivnd- IMP0/?r-/KÉ/I
gemensamma. Vilka stntloner. som iln Hkall förklaras,

podierna i den tur de inkomma.

-p-r-r.i
VANKEE

med'"utt reklamförsltlja 'ett antal till

PENNKÖP resentant I

• AJItld skrlvkUra 
kände. skrift. >* flera kopior. 3

»krlvpastan VACU-past. 
beslöndlK.

> Skriver tJöderlAK aom hutst. I rean

kp motsvarande 15.0011 hk vid 3000 km/llm och briinsle- 
tlrame. nilrlcenoin

som vart och ett förklaras 
ni"d hlillp av Hln sili-sklldn deinonstriitlonspnnel. PA detta 
sött har man lyckats dlsslkcra t. ex. 2-wattaren 1 kanske

sött 10-wnttnren . eller nAgon annan station. fAr nian 
knnitke 35 ollkn prlnclpkoppllngar och allt Kom allt 175

PUCK-ball —. den ^nya kulpennan

PUCK-ball har axtra stor behållare

portofritt.)

utnyttjande av dun vilrldsbervmda 
kulspetskonstruktlonens alla möjlls-

soin ofelbart mAate leda till reanltat — förutsatt att det 
finns ett visst mAtt av teknlskl Intresse hos eleverna.

30-lal ollkn shyirirklotsar» 
som 1. ex. »nnodllkrlktnlnn

Otn vi döremot pA ett eller annat siltt (raketstart 
e. ilyl.) skickar npp den till 30 km höjd, dör Infttem- 
peratnren ilr ungcfilr densamma som vid marken men till
heten endast en f<*mtondel blir siffrorna litet annor- 

den 2-watts hörbara siindare* 
pA bilderna — I kanske ett

ANTIKA VAPEN som DEKORATION

Sniiiniii linrnkterlstlkn indier en bet rllff ande reaktions-

penn rubriker.



f.öiiitoin;

leklrlakn uvHiicIiiliiuHiirln-

Il< Ktillliihiuiir nio 11 iiu-uh

ÖNSKAS KÖPA

ÖNSKAS BYTA

Släck törsten
med en läskedryck från

C. 0. Anderssons Vallenfabrik

Nyköping

EIlMKÖPIlXtl

ri.VGDHXKTKK. MÖSSOK

Martballs Syindustri A.-B.

iÄRJHÄU

uintHvarondi- tivken. Nltr ri-iinmn

När NI vill njuta vid en kopp gott 
kaffe i en trivsam miljö besök di

12:."iU. TamlHtlft Champion 
V-S 3:.711. Snmtl prlrvr pr 
hnr o. AterförHillJ. erli. rnbu

- vdruniarlmad

HELNYS KONDITORI
Kungsgatan 1

Koppnrbergsv. 16 Tel. 39103. 36800.
_________ VÄSTERÅS

NOSTRUM
KONDITORI & LUNCHRUM

LINBANA ÖVER PERSISKA VIKEN
IHngK en strileka nilntun lika bred aoni Kalnmrxiind. liar

AMERIKANSKA RADIOISOTOPER 
nuvilnda nu I 21 frihmnande lilnder dUrlbland Sverlve.

Konditori

CITY
Hlorn. Giilmi 1(1 il • Telefon 308 80

VÄSTERÅS_______________
Gynna och Rekommendera

Restaurant & Konditori
EXCELSIOR

.VOHItKQPI.VG____________

Ho/gers konditori,
SANQGAT. 14 Tel. iz88oaeu Hju,

34 TKKNIKKNH VXKI.D



GÖTBBORG

NOSTRUM
KONDITORI & LUNCHRUM
östro Ifomngntnn 12 - Tel. 13 32 78

FRÅGA OSS 
imÅTEKNIK

I denna spalt besvaras endast frågor av allmänt 
intresse. Insända frågor måste förutom signatur vara 
försedda med insnd. fullständiga namn och adress.

Butik ocli servering öppet alla dagar 
från kl. 8.30—22.00 - öl tlH smörgås

Ni vinner
ItUHliAlleiiH Förening

konsum

Linköpings 
Kaféaktiebolags 

Restaurang 
Hantverkaregatan 1

RAGNAR OHLSSON

TOBAKS- & 
PAPPERSAFFÄR 
Viiderkvnrnsgntan 35 • Telefon 305 70 

Alltid fabriksfiirskn tobaksvaror 
Stor sortering pappers- oeh kortvaror

FrAgn: Finns det något enkelt, billigt Instrument som 
man kan tn upp en sjunken aktersnurra med? Den lig
ger på ungefär 12 meters djup! Flygliisaro sedan 1931

Svar: Det första nl bör göra iir ntt undersöka om botten 
ilr fast eller dyig. Är botten fast bör det gA bra att fA 
upp aktersnurrnn med en dragg sAvIdn nl kan lokalisera 
var den ligger. Annars iir det enda möjliga att skicka ner 
eu dykare, men det ilr Ju riitt dyrbart. Det finns nilni- 
llgen Inget instrument som skulle kunna ta upp den.

FrAgn: 1) Ilar TV möjligen nAgon röntgenskiss pA en 
Arlel 330 em’ motorcykel? 2) Vilken firma representerar 
Arlcl här i Sverige? b. B.

: Kan mnn fA fnst anställning vid flygvapnet när 
r IG Ar? n. K.
■: Nej. Se vidare artikeln »Du kan bil flygare» i

cykeln itudge 500 cm’ 1035 Ars modell? 2) Tillverkas 
Rudgc numera? p, 563

Svar: 1) AB Stnch & Co. Sveavägen 02, Stockholm ilr 
Återförsäljare av Rudgc och det biistn Ilr att ni skickar 
In de gamla delnrnn som prov och sedan levererar fir
man pnssande delar. 2) Ja.

FrAgn: Finns det någon bok över alla flygplantyper?
Svar: Ja. .Tane’s All The Worlds Alrcraft är en Årsbok 

som behandlar de senaste Arens flygplantyper. Hnr man 
nlln dess Argängar har man alltså en komplett uppslags
bok över flyget.

FrAgn: 1) Vilken svensk firma kommer ntt sälja Slmca 
G: 2) Vad kommer den att kosta? 3) Är den försedd med 
bagagelucka ? Fiatfnntnst.

Svnr: 1) Bllakttcbolngct Fallal. Birger Jarlsgatan 38. 
Stockholm. 2) Det Ur omöjligt att uttnln sig om ännu. 
3) Eftersom bilen iinnu Inte iir lonccrnd I Sverige vet mnn 
Inte det. men det troligaste är att den Inte kommer att 
ha bngagelucka.

FrAgo: Finns det någon skola där man kan utbilda sig 
till trafikflygare? Avro |

Svnr: Det finns Ingen skola för trnflkflygare utan man 
mAste gä In vid flygvapnet och utbilda sig till officer 
och sedan söka över till något flygföretag.

FrAgn: Var kan mnn köpa bak- och framhjul till mo- 
dellraeerbllar? Bilbyggare.

Svar: Det iir niistan omöjligt att fA tog 1 modellracer- 
hjul då de är Importvara och f. n. inte importeras.

A. Blom & Co.
Mek. Verkstad
Tel. 1714 LINKÖPING Tel. 1714

Utför: 
Järnkonstruktioner och PIAtarbeten 
Reparationer - Angpannebeslktnlngnr 

Elektrisk svetsning

FrAgn: Finns det några individuella tävlingar för mo- 
dellracerbAtar? Nyfiken

FrAgn: 1) Vad kostnr det att bygga ett gUdflygplan?
2) Var kan man skaffa material?

Flyglntresserud
Svar: Vänd er till Kungl. Svenska Aeroklubben, Malm- 

skillnadsgatan 27, Stockholm.
FrAgn: 1) Vem kommer att försälja dieselmotorn 

1001 GP? 2) Nilr beräknas den utkomma? 3) Kan den 
köras Inverterad ? Dleselflygure

Svnr: 1) Firma Eskader, Gnmshornsgatan 8, Stockholm. 
2) NAgon gång under mars månad. 3) Ja.

NOKBK0PIN»

Kneippbadens 
Ängtvätt

Strandvägen 38 - Telefon 24151 
Rekommenderar sin avdelning för 

HERR- och HUSHÅLLSTVÄTT
Ring och vl hämta!

Medl. av Sveriges Tvätterlldkareförb.

Gummicentralen
Stockholmsvugen 23—26, Norrköping

Telefon 268 30
Rekommenderas för noggrant utföran. 

do av aUa slags reparationer.
Försäljning av nya ringar

FrAgn: 1) Har Teknikens Värld någon ritning och be
skrivning pä Bristol Juplter VII 450 hk? 2) Säljer flyg
vapnet utrangerade flygplan t. ex. JG och J7?

Blivande mek.

FrAgn: Var finns Harley-Davidson 123 cm’ att köpa?
Svnr: AB Motorkraft, Stockholm och Malte Blohm AB. 

Göteborg är representanter för Harley-Davidson, men har

FrAgn: Vart skall man vända sig för att fä patent pä 
en förbättring eller nykonstruktion? T. N.

Svnr: Kungl. Patentverket, Stockholm.
FrAgn: 1) Finns det någon bok som behandlar enbart 

motorcyklar, vnr kan man 1 sä fall köpa dem? 21 Finns 
det någon tidskrift som heter »The Motor Cyclc»? AVA

Svnr: 1) Ja det finns böcker som avhandlar motor
cyklar men de är skrivna på engelska och behandlar bara 
ett märke t. ex. Arlcl. Douglas etc. SA småningom utkom
mer en bok på svenskn pä Forums förlag. 2) Ja. Nl kan 
vända Er till Tidnlngsförmedlingcn IVennergren-Williams. 
Stockholm, sä kan nl fä prenumerera. Lösnummerpriset 
är omkring 70 öro.

FrAgn: 11 Vilka motorcykelmärken tillverkas för när- i 
varande i Sverige? 2) När kommer motorcykeln Typhon 
ut 1 marknaden. 3) Tillverkas fortfarande motorcyklar av 
märket Suecla? MotoreykUst.

Svnr: 1) Huskvarna ocli Typhon. 2) I mitten av mars.

NORRKÖPING

Eder handskfråga
löses lätt genom ett besök i

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Franzon) Handskaflar — 
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 210 28

JOHANSSONS 
LIVSMEDEL

Inneh.: Helge Johansson

NORRKÖPING
— REKOMMENDERAS —

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta LUJeqvlst

Par mfy m affä r
Stor sortering av alla toalettartiklar

Drottninggatan 31, Norrköping
Telefon 213 74

Holgers konditori, 
SANDGAT. 14 Tel 22880 
Filial: Peters Konditori. Hantv.-gat. 8

UPPSALA

När Ni vill njuta vid en kopp gott 
kaffe i en trivsam miljö besök dä

HELNYS KONDITORI
Kungsgatan 1 Tel. 3 6414

UPPSALA

HELMER 
GUSTAFSSONS

S A D E L M A K E B I
S:t Persgntan 14 - Uppsala
TeL 337 89, bostad 334 71 

BILKLÄDSLAR - BILÖVERDRAG 
BILMATTOR

Välgjort arbete! Humana priser!

Widéns
Högtidskläder

S:t Persgatan 7. 1 tr. . Uppsala 
Telefon 320 13

Specialaffär för uthyrning av kläder



För att nå största möjliga säkerhet och ekonomi vid användandet av United Aircrafts 
motorer, propellrar och flygplan är United Aircrafts markpersonal alltid beredd att 

ge råd och hjälp.
Genom denna personals kännedom om de senaste konstruktionerna och tillverknings
metoderna, om reservdelar och verktyg har den alla möjligheter att ge expertråd såväl 

vid anskaffandet som vid användandet.
Över hela världen har dessa servicemän vunnit gott anseende för sin pålitlighet, samma 

pålitlighet som gjort flygplandelarna från United Aircraft världsberömda.

UNITED AIRCRAFT

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U. S. A.

4 rue Monlagno du Parc
Bryssel. Belgien.

PRATT & WHITNEY 
MOTORER

HAMILTON STANDARD 
PROPELLRAR

CHANCE VOUGHT 
FLYGPLAN

SIKORSKY 
HELIKOPTRAR


